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SEJMIE 
przemówi ł w obronie budżetu ministerstwa spraw wojskowych. 

Nikt nie gwarantuje Polsce bezpieczeństwa fef granic—Mu
simy liczyć tylko na własne siły. 

Poseł Witos, dowiedziawszy się, iż marszałek Piłsudski jest w sej
mie, pośpiesznie opuścił gmach przy ul. wiejskiej. 

Sprawozdawca parlamentarny „Re
publiki" (B) telefonuje: 

Komisja budżetowa sejmu rozpoczęła 
wczoraj obrady nad budżetem minister
stwa spraw wojskowych na rok 1927/28. 

Po referacie posła Kościałkowskiego 
fcabieral głos cały szereg mówców, 
z których reprezentant P.P.S., poset dr. 
Lieberman domaga! się przedewszyst
kiem skórcenia czasu służby wojskowej, 
Poset Czetwertyński zaś w imieniu en
decji poruszy! sprawę przetrzymywa
nia w więzieniu wileńskim generałów, 
aresztowanych w maju. 

Marszałek Piłsudski 
na komcsii budże towe j . 

Zupełnie niespodziewanie o godzinie 
8-ej wieczorem do sali obrad komisji 
budżetowej w towarzystwie szefa gabi
netu, podpulk. Becka wszedł marszałek 
Piłsudski. 

Niemal wszyscy posłowie powstali 
t miejsc. 

Marszałek skinieniem głowy przywi
tał obecnych i zasiadł następnie obok 
Przewodniczącego i z zainteresowaniem 
Przysłuchiwał się obradom. 

Wieść o obecności marszałka Pił
sudskiego w sejmie błyskawicznie ro
zeszła się po gmachu znęcając do sali 
Posiedzeń posłów nie należących nawet 
do grona komisji budżetowej. 

W szczupłej sali obrad komisji za
panował tak wielki tłok, że przewodni
czący komisji poseł Rymar zarządził 
iednogodzinną przerwę w posiedzeniu. 
' Po godzinie 10-ej wieczorem wznowił 
Posiedzenie komisji na sali obrad ple
num sejmu. 

Przed fotelami poselskiemi ustawio
no stół za którym zasiadł marszałek 
Piłsudsk : obok przewodniczącego ko
misji i referenta. 

Na cza's przerwy marszałek Piłsud
ski udał się do Belwederu. 

Obrady komisji ciągnęły się dalej, 
*z wreszcie o godzinie U i pół poprosił 

o głos marszałek Piłsudski, 

Posłowie spieszą do 
se"mu... 

Komisja budżetowa liczy 35 człon
ó w . W chwili rozpoczęcia przemówte-
n i a przez marsz. Piłsudskiego na sali 
°becne byty 132 osoby. 

Cały szereg posłów został telefonicz
ne wezwany z miasta przez swych 
D rzyjaciót. 

Poseł Witos 
ucieka z seimu. 

W pewnym momencie do drzwi sali 
, b u'żył sle poseł Witos i zaoytał war

tującego strażnika marszałkowskiego, 
czy marszałek Piłsudski jest na sali, a 
otrzymawszy odpowiedź, że jest, cofnął 
się, wdział palto 1 opuścił gmach sejmu. 

Odwrotnie uczynił poseł Stroński. 
Powiadomiony w redakcji „Warsza

wianki", żc marsz. Piłsudski będzie 
przemawiał, natychmiast przybył do 
sejmu i wszedł na salę. 

Marszałek Piłsudski przemawiał 
przeszło godz'nę, spokojnie, głosem 
względnie cichym, jednak słyszanym 
po zakątkach sal!. 

Takiej bowiem ciszy, jaka panowała 
podczas jego przemówienia sala przy 
ulicy Wiejskiej jeszcze n ie^ |p ię ta la . 

Marszałek Józef PiiłfidRki, zabrał 
głos i oświadczył, co 

Mowa MaWzałka. 
„Poruszono tu sprawę stosunku do 

kontroli państwowej. Nie pisaiem usta
wy o tej kontroli. Zresztą cała kontrola 
tyczy się roku 1925. co mnie obchodzi 
inaczej, niż panów. Mnie w kontroli za 
rok 1925 obchodziła tylko kwestja, dla
czego ja mam być obciążony deficytem 
65 miljonów złotych, co stanowi poważ
ną ujmę w całej gospodarce wojskowej. 

Mam dwie rzeczy głównie do poru
szenia: jedną jest budżet wojskowy i 
sposób wydatkowania miesięcznego w 
porównaniu z budżetem pisanym na rok, 
a nawet na lat 5, jak niektórzy panowie 
twierdzili. Okazuje się zawsze taka 
spizsczność, gdy wydatki miesięczni 
porówna się z jakimkolwiek planem ro
cznym, a cóż dopiero z 5-cioletnim, że 
wydaje m: się poprostu fikcją trzymanie 
s'ę jakiegoś planu. Nieraz w dyskusji 
zwracałem uwagę na to, że należałoby 
dojść chociaż do kwartalnego oblicze
nia a nie mieć biedy, związanej z wy-
datkanr miesięcznemi. Jeżeli na innych 
resortach nie odbija się to tak silnie, jak 
na wojskowym, jest to wynikiem tej 
prawdy niezbitej, ze inni mają przeważ
nie tv!ko gażę, gdy wojsko ma bardzo 
skomplikowaną gospodarkę, związaną 
z wyżywieniem, ubraniem i mieszka
niem ludzi. Gospodarka cierpi, gdy musi 
się )cży6 tylko z wydatkami miesiecz-
iiemi. 

Woisku iest teraz lepiej... 
Dzięki poprawieniu się ogólnej sytu-

acii finansowej, wojsko teraz mniej cier 
pl. Jak referent podniósł, przy teraźniej 
szej gospodarce znacznie mniejsza Ilość 
pieniędzy zostaje dla skarbu z tytułu 
nicwydanla. Dzieje się to dlatego, ze 
wydałem rozkaz wydawać wszystko, 
chociażby ze złośol, żeby ule oddawać 
skarbowi z powrotem, a po drugie dla
tego, że — jak powiedziałem — ogólna 
sytuacja finansowa się poprawiła i że 
można liczyć chyba napewno. że mie
sięczne wydatki będa przynajmniej ta
kie same. jak poprzedniego miesiąca. — 
Jest to nieszczęściem całego naszego 
budżetowania, a zwłaszcza nieszczę
ściem dla wojska, że budżet roczny sta
je się zwykle fikcyjny, gdyż trudno so
bie powiedzieć zawczasu, jak za 12 mie

sięcy będzie wyglądał odcinek miesięcz
ny. Ja twierdziłem zawsze, że z ogól
nego planu budżetowego zostają tylko 
jakieś urywki ogólne, które jadnak nie 
są dostatecznemi wytycznemi dla trzy
mania się ściśle nawet budżetu roczne, 
go. Jest to ogólna nasza wada, wprowa
dzona nie przez rząd, który ja reprezen
tuję, ale zdaje mi się, że to był poseł 
Michalski (poseł Michalski: „Nie ja!"). 
Ja się temu przyglądałem, ale zostało 
to odziedziczone przez' nasz rząd i sta
nowi jedno z przekleństw go$podarki 
wojskowej. Jeżeli dodamy do tego stały 
wzrost cen, który robi każdy budżet 
nierealnym, to należy przyznać, że sy
tuacja nie jest łatwa. 

Poród naszych koncepcji jest bardzo 
ciężki i powolny, a tymczasem obciąże
nie teoretyczne dąży do tego, aby woj
sko budować na wzór tego, co było w r. 
1914 i to nie dlatego, że ten wzór istnie
je jeszcze, ale I z tego powodu, że u nas, 
jak wszędzie, wielkim ciężarem jest ma* 
sa oficerów, którzy do niczego innego 
nie są zdatni, jak do pracy według wzo
rów z przed 1914 roku ł który ciążą w 
budżecie w bardzo silny sposób. 

To samo dzieje się w Niemczech i we 
Francji, a najmniej w Anglji. 

Polska pozostawiona jest 
sama sobie. 

Podniesiono tu sytuację polityczną, 
na którą ja zapatruję sie nie tak pesy
mistycznie jak panowie, ale faktem jest, 
że wojsko dotąd nie zostało skasowane 
i wszędzie istnieje, a więc tembardziej 
powinno istnieć w Polsce, która przez 
nikogo nie jest gwarantowana i prze
ważnie jest pozostawiona samej sobie. 

Dopóki wojsko istnieje, musi istnieć 
dobre, a za to płacić trzeba. Przy tej 
sur.T.i doświadczeń, które zostały zro
bione do dnia dzisiejszego nie da się na
dal osiągać bez wk!adu większych pie
niędzy rezerwy zaopatrzenia. Dlatego 
szukałem sposobu przerzucenia ciężaru 
na "nne prace, zabezpieczając pod tym 
względem przynajmniej pierwsze dni 
jakiegokolwiek konfliktu zbrojnego, do 
którego bylibyśmy może kiedykolwiek 
doszli. 

Rezerwa ta zawsze była kozłem o-
flarnym. nad którym znęcali się pano
wie, a także z musu ten czy inny mini
ster spraw wojskowych. Gdyby pano
wie zgodz It się na zdanie posła Cze-
twertyńskiego, nie mam nic przeciwko 
temu, sądzę jednak, że możnaby mieć 
pewne zastrzeżenia. 

Ja bym kładł bardziej nacisk na u-
zbrojeme, które wymaga bardzo znacz
nym wkładów pieniężnych, jeżeli mamy 
być bardz'ej przygotowani. 

Administracja zjada 
dochody. 

Druga rzecz, o której chciałbym mó 
wić, to administracja. Przedmówcy 
skarżyli się na przerost administracji w 
w stosunku do wartości samego objektu, 
Którym się administruje. Otóż muszę 
powiedzieć, że jest to cechą charaktery 
styczną wszystkiego, co robią polacy: 
wszędzie administracjo zjada dochody, 

nawet przedsiębiorstw prywatnych. 
Jest to również chorobą naszego wojska 

Jednym z największych kłopotów 
wojska jest obecnie rozmieszczenie ofi
cerów .t zw. administracyjnych, których 
liczba rośnie wskutek dyskwalifikowa
nia oficerów do prac linjowych. 

PowrócłJWszy do armji, zastałem w. 
niej wielu ludzi, którzy brali pensję, nic 
nie robili i siedzieli u siebie w mająt
kach. Jestem znany w armji z zacie
kłej walki przeciwko przerostowi admi
nistracji. 

Jestem zwolennikiem rzucenia czło
wieka na głęboką wodę, niech sobie ra
dzi, a jak nie poradzi — to utonie. Pano
wie zaś właśnie waszemi prawami nie 
dajecie im utonąć, robicie sztuczne pę
cherze. Ja walczę z temi prawami, któ 
re nie dają utonąć wszelkim niedołę
gom. 

Jestem zwolennikiem skrócenia admi 
nistracji, lecz jeżeli panowie sądzicie, że 
przy tych prawach, któreście uchwalili 
jest to możliwe w krótkim czasie, to się 
mylicie. 

Dowódcy ambicjonują się przy pra
cach gospodarczych 1 administracyj
nych i często z tego punktu widzenia by 
wają też oceniani. Rzadko dobry admini 
strator jest jednocześnie dobrym do
wódcą wojskowym. Czy uda mi się za 
dowolić nietylko panów, lecz i siebie, o 
co mi zwłaszcza idzie, i postawić woj
sko wyżej, niż inne działy — nie wiem, 
bądźcie jednak panowie pewni, że doło
żę wszelkich starań i że położę nacisk, 
aby wojsko wyprzedziło pod tym wzglę 
dem wszystkich innych. 

Służba wojskowa nie bę
dzie skrócona. 

Dążenie do skrócenia służby wojsko 
wej, jest zjawiskiem stałem na całym 
świecie. U nas należy zwrócić uwagę 
na maferjał wojskowy, jakim rozporzą
dzamy, gdyż polski żołnierz uczy się wo 
jenki bardzo szybko, ale nigdy dokładnie 
jest trochę lekkomyślny i łatwo przacho 
dzi do porządku nad swemi obowiązka
mi. Białorusin i rusln jest znacznie do
kładniejszy aczkolwiek uczy się trudniej 
i dlatego dla żołnierza naszego skróce
nie służby wojskowej nie jest pożyte
czne. 

Drugi wzgląd — to wielka ilość anal 
fabetów. Kiedy w Polsce analfabetów 
nie będzie, to będziemy mogli dużo ła
twiej przejść cały kurs wojskowy i o<ji 
powiednio skrócić służbę. 

Trzeci wzgląd, to właśnie przeFOSt 
administracji,.który sprawia, że wypusz 
czarny wiele ludzi, którzy właściwie 
przeszli przez wyszkolenie krótsze, niż 
przepisowy czas służby. Służbę skra
camy pod różnerai pozorami, aby nie 
być zmuszonymi żywić żołnierzy. Ro
bimy więc oszczędności, do czego w 
swoim czasie zmuszał poset Michalski, 
na co skarżył mi się minister Sosnkow-
ski, gdy byłem jeszcze Naczelnikiem 
Państwa. To' samo jednak i ja, nieste
ty, niekiedy stosować muszę. Służba 
więc efektywnie jest znacznie skróco
na. Szukamy jednak dalszego wyjścia 

Dalszy dag na str. 2-ej-



P I Ł S U D S K I W S E J M I E . (DOKOŃCZENIE). 

z sytuacji i może przyjdę z odpowied
nim projektem. Mamy mianowicie róż 
ne części wojskowe, które wymagają 
różnego czasu do wyszkolenia. Gdyby 
pewna część ludzi mogła służyć znacz
nie krócej, stanęlibyśmy wobec sprzecz 
noścl z zasadą powszechnej służby woj
skowej. Jedni służą 2 i pół lata, a dru
dzy tylko pół roku. i Ja nie wiem. czy 
zasada taka komukolwiek wystarczy. 

Marsz. Piłsudski twierdzi, 
że nie jest dobrym peda

gogiem. 
Drugą bardzo ważną dla skrócenia 

fezasu służby sprawą, na którą zwraca
łem uwagę wszystkich dowodzących i 
inspekwonujących, jest kwestja ludzkich 
zdolności pedagogicznych. Żądać od ofi 
cera, by był dobrym oficerem a równo
cześnie zdolnym pedagogiem, jest to rze 
czą bardzo trudną 1 obawiam się, że gdy 
zwiększę nacisk w kierunku szybkiego 
nauczania żołnierzy, to wnet staniemy 
przed koniecznością, jak gdyby podzia
łu korpusu oficerskiego na dwie kate-

gorje, z których jednaby tylko uczyła, a 
druga była od reszty służby. A każdy 
z panów był w szkołach i wie, że zdol
nych pedagogów jest bardzo mało. Ten 
kryzys pedagogiki wojskowej jest Jed
nym z ciężkich problemów, przed któ
rym stajemy. Bo przeważna część ma-
terjału oficerskiego nie jest przygotowa 
na do szybkiego wyszkolenia większej 
ilości materjału ludzkiego, danego mu 
na krótki okres czasu, a kiedy się potem 
ten okres jeszcze bardaiej skróci, wtedy 
praca ich stale się jeszcze bardziej ner
wową i to odbije sie złem obchodzeniem 
się z ludźmi. Ja to wiem po sobie, bo 
sam jestem też złym pedagogiem I ile 
razy miałem uczyć, tyle razy byłem 
wściekły 1 robiłem przykrości tym, któ 
rych uczyłem. 

Są to moje zastrzeżenia i ten projekt, 
z którym mogę wystąpić j nad którym 
radzę się panom zawczasu zastanowić. 

Przysoosobienie woiskowe 
Mówiono tu o przysposobieniu woj

skowym, naturalnie, że daje ono dużo, 
bo uwalnia od szkoły rekruckiej, ale 

też tylko tyle, bo nie jesteśmy pod 
względem urządzeń przygotowani na 
to, żeby dać coś więcej. Wszelkie pró
by, aby pójść tą drogą dalej, spotkały
by się z wydatkami tak znacznemi. że 
byłyby znacznie droższe, niżby pano
wie chcieli uchwalić w budżecie. Nie 
wiem zatem, czy panowie odważyliby 
się na taki system, na który ja zażądał
bym jeden miljard, aby go wprowadzić 
w ciągu dobrych kilkunastu lat. 

Przysposobienie wojskowe jest po
żądane. U nas jest ono oparte dotąd na 
pracy ochotniczej. Ja zresztą staram się 
rozszerzyć te próby znacznie dalej ze 
względu na to, że otrzymuje się mater
ia} przeszkolony w początkowych rze
czach, ale pozatem nie wiele z tego ko
rzyść:. -

Wreszcie jedna rzecz: usuńcie po
średnictwo przy dostawach. Ja opusz
czam ręce, mówię to szczerze. Dziwię 
się. że panowie tego wymagacie od 
wojska, kiedy sami macie z tem ciągle 
do czynienia i tego zrobić nic możecie. 
Przecież my jesteśmy państwo „pa
sków", gdzie pośrednik ma ogromno 
dochody. 

Budżety miesięczne. 
Dwie najważniejsze wady w naszem 

wojsku, to miesięczne budżety (głos: 
Zarządzenia rządu). Ja to odziedziczy
łem. A zarządzenia rządowe mamy te
raz przynajmniej te, że wydatki mie
sięczne są już na kilka miesięcy jedna
kowe. Daje to znaczną poprawę. 

Uczę t;a to, że przy usilnych stara* 
n.ach, moich i mych podwładnych, zdo-
łam zwalić ciężar na ministerstwo skar
bu przez pozbycie się oficerów t. zw. 
administracyjnych, dla których nie znaj
duje się praca w wojsku. Dalej co do 
służby wojskowe), może wystąpię z pro 
Jękiem skrócenia Je] w sposób zróżnicz
kowania, przecząc w ten sposób zasa
dzie powszechnej służby wojskowe], 
gdyż dotąd wydawało ml się to Jedynym 
sposobem, który prowadzi do skrócenia 
służby przynajmniej dla części wojska. 

Wreszcie — rezerwa zaopatrzenia. 
Mam duże wątpliwości wobec tego. że 
rietąd zupełnie się nie udaje. Nie chcę 
więcej nacisku kłaść na uzbrojenie. 

Na tem posiedzenie zamknięto. 

35 tys. emigrantów 
może jechać do Ameryki. 

Londyn, 15 grudnia. 
Senat amerykański 34 głosami prze

ciwko 7 przyjął uzupełnienie do ustawy 
emigracyjnej, która posiada wielkie zna
czenie dla emigrantów polskich. 

Uchwała senatu amerykańskiego ze
zwala na przybycie do Stanów Zjedno
czonych żonom i dzieciom do lat 18, 
tych mężów, 
którzy przybyli do Stanów Zjednoczo

nych przed 1 lipca 1924 roku 
6 ile zgłosili chęć pozostania obywate
lami amerykańskieml. Ogólna liczba 
osób, którzy skorzystają z owej ustawy 

obliczona jest 35 tysięcy. 
Liczba ta zostanie podzielona pomię

dzy poszczególnemi narodowościami. 

Poseł Thugutt mar
szałkiem sejmu? 

Sensacyjne p - g ł ski w kuluarach 
se jmowych. 

Warszawski korespondent „Repu
bliki" telefonuje: 

Koła polityczne powtarzają „na ucho" 
pogłoskę o rezygnacji marszałka sejmu 
Rataja, który zdołał przetrwać czasy 
ciężkich konfliktów 1 czuje się niemi 
zbyt zmęczony. 

Na stanowisko marszałka sejmu wy 
dueniany jest poseł Stanisław Thugutt, 
który zyskuje poparcie nawet nrawlcy, 
fake bardzo wskazana kandydatura na 
obecne czasy. 

Nadużycia w P. K O. 
przed sądem apelacyjnym. 

Sprawozdawca parlamentarny „Repu 
Wiki" (B) telefonuje; 

Sąd apelacyjny rozpoczął wczoraj 
rozpatrywanie sprawy spójników ś. p. 
Huberta Lindego, WMit lma Bau i Hry-
niewickiego oskarżonych o nadużycia 
w P. K. O. 

Na wniosek obrońców sprawę odro
czono celem sprowadzenia ceduły gieł
dowej wiedeńskiej z przed dwu lat, co 
jest potrzebne dla ustalenia kursu pew
nych akcji oraz celem zawezwania 
świadków w sprawie sprzedaży domu 
dla P. K. O. przy ul. Narutowicza w Ło
dzi i ekspertów, którzy mają* oszacować 
w.irtość domu. 

Senat uchylił dekret prasowy. 
Przestanie on obowiązywać 1 stycznia 1927 r. 

• Sprawozdawca parlamentarny „Re
publiki" (B) telefonuje: 

Senat na wczorajszym posiedzeniu 
po wysłuchaniu referatu sen. Balińskie
go (Z.L.N.) jednogłośnie zatwierdził u-
chwalę sejmu, uchylającą dekret praso
wy z dniem 1 stycznia 1927 roku. W ten 
sposób sprawa ta jest już załatwiona 
ostatecznie. 

Marszałek Trąmpczyński widać na

myślił się i zapowiedzianego przez sie
bie wniosku o odebraniu rządowi pełno
mocnictw w zakresie regulowania sto
sunków prasowych wogóle na posiedze
niu nie postawił. 

Następnie w ciągu kilku godzin se
nat wysłuchał sprawozdania najwyższej 
izby kontroli państwa o wykonaniu bud
żetu w ubiegłych latach. 

-:o:-

litm cbcB porozumienia z Pilski. 
Tak twierdzi prasa berlińska. 
Berlin, 15 grudnia. 

Agcncla Telegraihzni „Exprcst". 
Pól-oficjalna „Deutsche Diploma-

tisch - Politischc Korcspondenz" w na
stępujący sposób oświetla obecnie stan 
niemiecko - polskich rokowań handlo
wych oraz rokowań w sprawie Cho
rzowa: 

Odroczenie pertraktacji chorzowskich 
zwiększa szanse ponowienia ze strony 
niemieckiej skarg przed międzynarodo
wym trybunałem haskim. 

Co do rokowań handlowych można 
stwierdzić tylko tyle, że Polska, jak do-
s \ d , nie okazuje wcale chęci do konkret 
.iych ustępstw na rzecz Niemiec. W cią
gu tych rokowań wybijają się 2 nlezwy 

kle charakterystyczne dla Polski mo
menty. Są niemi: polska wrażliwość i 
uprzedzenie polityczne. 

Dziennik przytacza jako motywy 
przykład tej wrażliwości stanowisko 
prasy waiszawskiej wobec wyników 
obrai genewskich, w których organa 
opinji polskiej dopatrują się spostpono
wania prestigu Polski z powodu wyklu 
Cienia jej od udziału w rokowaniach, do 
tyczących rozbrojenia Niemiec. 

Dziennik zapewnia, że zamiarem 
Niemiec jest dojście do rokowań poko
jowych i do porozumienia obu narodów 
co będzie najlepszą gwarancją dalszego 
trwania pokoju. . 

w Łodzi. 
Warszawa, 15 grudnia. 

Polaka Agencji, Telegra l icu* 
f a n minister sprawiedliwości wydał 

w dniu 1 grudnia 1926 r. następujące roz 
porządzenie, dotyczące 
usfaleroia liczby sędziów hendlowych 1 

ich zastępców dla m. Łodzi 
Na mocy art. 2-go dekretu z dnia 24-go 
grudnia 1918 r. w sprawie wyborów 
sędziów handlowych (Dz. Pr. P. Polsk. 
nr. 3, z 1919 r., poz. 83), po porozumie-
niu z ministrem przemysłu i handlu za> 
rządzą się co następuje: 

Par. 1. Liczbę sędziów handlowych i 
ich zastępców, ustaloną dla m. Łodzi 
rozporządzeniem ministra sprawiedliwo 
ści z dnia 13 stycznia 1919 r. (Dz. Urz. 
Min. Spr. nr. 1), powiększa się do 

20 sędziów i tyluż zastępców. 
Par. 2. Rozporządzenie niniejsze u« 

zyskuje moc obowiązującą z dniem og
łoszenia. 

Do I-QO Stycznia 
Ceny ohn»ż>ne na wszel';i» pe-fumy 1 Uosnulvke. 

Zgon cesarza japoń
skiego. 

Londyn, 15 grudnia. 
Według wiadomości, nadeszłych 

z Tokja, cesarz japoński zmarł ubiegłe] 
toiy. 

Urzędowego potwierdzenia wiado 
'.u tócj brak. 

Domagają się od rządu, aby ograniczył działalność 
sowieckiej delegacji handlowej. 
Londyn, 15 grudnia. 

Polska Agencja Telegraficzna. 
Delegacja posłów konserwatywnych 

przedstawiła premierowi Baldwinowi 
rezolucję, podpisaną przez około 200 po 
słów partji kónscrwetywnej, wzywającą 
rząd do nieudzielania agrement żadne
mu następcy Krassina oraz do ograni
czenia ułatwień okazywanych t. zw. de 
legacji handlowej sowietów, a to z po
wodu uprawiania przez sowiety propa 
gandy nietylko w Anglji, ale w całem 
imperjum brytyjskiem oraz w Chinach. 

Tymczasem sprawa przedstawia się 
tak, źc radca tamtejszej ambasady so
wieckiej Rosenholz, zajmujący jeszcze 

sowiety bynajmniej nie śpieszą się do po 
nawiania tarć przez czynienie zabiegów 
o mianowanie stałego charge d'afJairea 
a nie ad interim. 

Pomimo przychylnego wobec sowie
tów stanowiska polityków liberalnych, 
chcących widzieć sowiety w Lidze Na
rodów, istnieje nawet wśród społeczeń
stwa , liberalnego rosnący prąd antyso-1 
wieoki. 

Międzynarodowy turniej 
szachowy. 

Meran, 15 grudnia. 
Po 12 godzinnej grze Grunfeld zrezy 

przed objęciem przez Krassina funkcji £
n

?
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 2 Yatesem. Partja 

* , j . . . , „ , r • Calapsc — Yates 6konczyia się remis 
ambasadora stanowisko charge d afiaj-
res, został ponownie 

Resseli zwyciężył Groha, odnosząc tem 
mianowany i ż e s a m e m płentosee zwycięstwo. 

LUSTRA; 
MARMUR* 
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uriierey i ofiara. Trzy oferty pożyczkowe 
Grudzień jest czarnym miesiącem 

spółćzesnej polskiej historji: w grudniu 
zamordowany został pierwszy prezy
dent Rzeczypospolitej ś. p. Gabrjel Na
rutowicz. 1 chociaż wiele już dni upły
nęło od strasznej tej chwili, w podzie
miach naszego życia brzmią jeszcze o-
nydne echa tragedji. Krew, niewinnie 
Przelana, nie milknie, a gleba zatruta, na 
Której wyrósł chwast króiobójstwa nie 
wyjałowiała.- Jedno pociągniecie cyn-
8la rozwarło' przepaść, której nie zasy
pie nasze, pokolenie. Czerń mordercza na 
ulicach Warszawy, kamienie rzucane na 
najwyższych dostojników, "• hordy, wal
czące z plerwszemi obywatelami kijem 
'p ięśc ią , trup, okryty państwowym 
sztandarem, nienawistny pomruk osza
lałej reakcji, koszmarny. proces, rozetrze 
•anie, k\vlaty'ńa grobie królobójcy; le
gendy, pielgrzymki, gloryfikacja zbrodni 
F-ligjusza Niewiadomskiego — oto co za
irze się, ale nie zginie nigdy w naszej pa 
•nieci. Może kiedyś po długich latach 
Przyszły wieszcz polski opiewać będzie 
bóle rozdartego na dwie części narodu, 
•noże historyk, uzbrojony w mędrca 
szkiełko i oko — dopatrzy się w tem pra 
Przyczyn wielu naszych niepowodzeń, 
ale dziś, gdy jeszcze nie było sadu dzle-
!6w między ofiarą a mordercami - T my 
Pozostajemy ludźmi i grudniowej daty 
ule potrafimy przysypać popiołem za
pomnienia.-

W maju bieżącego roku zjawili się w 
Polsce obrońcę prawa i praworządności, 
I zapomnieli, żc prawo -tOi złamane stra* 

otrzymał rząd.—Wicepremier Bar te l potwierdza w ia 
domości „Republ ik i " o rokowaniach pożyczkowych 

z f inansistami zagranicznemi. 
.Sprawozdawca parlamentarny „Repu 

bliki" (B) telefonuje: 
Komisja oświatowa sejmu rozpatry

wała wczoraj'sprawę dodania do usta
wy o szkołach akademie postanowie
nia niocą, którego studenci medycyny, 
którzy kończą uniwersytet do dnia 31 
grudnia 1928 otrzymaliby jeszcze tytuł 
doktora, p.óźniej' zaś przysługiwać im bę 
dzie tylko<tytuł magistra indentycznic 
jak abiturientom wydziału .prawnego. 

Nowela ta do ustawy została uchwa 
loria mimo sprzeciwu kierownika min. 
oświaty,, wicepremiera prof. Bartla, któ 
ry domagał się, aby tytuły magistrów, 
a nic doktorów przyznano jeszcze wcze 
śniej. nie przedłużając terminu do koń
ca 192? roku. 

— Doktorem — mówił prof. Bartel 
— powinien być człowiek, który dał do
wód, że posiada kwalifikacje na uczone

go ale stemplować każdego studenta, 
którv wychodzi z wyższej szkoły tytu
łem uczonego jest wielkim nieporozu
mieniem. 

W ciągu dalszej debaty na komisji 
oświaty, kiedy poruszono sprawę pro
gramu szkolnego min. Bartel zabrał głos 
powtórnie, stwierdzając, iż nietylko 
w dziedzinie szkolnictwa, ale i w każdej 
innej dziedzinie nic da się ułożyć .pro

gramu bez finansów, 

o beż pozyc/ki zagranicznej nic się zro 
bić nie da. 

— Jak brytan trzymam ministrów za 
.poły, aby równowagi budżetowej nie 
zachwiać, ale koniunktury na pożyczkę 
zagraniczną sn teraz bardzo dobre. 

Nie my idziemy do zagranicy, lecz 
ona do nas sic zwraca. 
RZĄD JEST W TOKU DALEKO PO

SUNIĘTYCH PERTRAKTACJI W 
SPRAWIE POŻYCZKI ZAGRANICZ

NEJ 
Znajduję się nawet w sytuacji, że bę 

dę musiał wybrać jedną z trzech panien, 
które mi się oświadczają. 

Uroda Ich mnie zupełnie nie obchodzi 
tylko posag i warunki na jakich ta pan
na chce ze mną spędzić «jakiś okres. 

Bałbym się, jak ognia takiej pożycz
ki, żeby nam się dało pieniądze i żebyś 
my. je przejedli, a nie zużyli na inwe
stycje, 
abyśmy zostali takim człowiekiem, któ
ry, mając podarte buty kupuje sobie cy
linder i francuskie perfumy. 

Roztrwoniliśmy już dość! 
W ten sposób prof. Bartel oficjalnie 

potwierdził wiadomości o pożyczce za
granicznej dla ,PolskI, które „Republi
ka" podaje od dwuch dni 

Warszawski 
bliki" telefonuje 

Plenarne posiedzenie sejmu rozpoczę 

• r.. 1022 „.e POWHo |» gfig • g ^ S t 

Budżet na pierwszy Kwartał roku 1927 
został wczoraj uchwalony przez sejm. 

korespondent '' „Repu 

się jeszcze zrosnąć i ustalić. Ze poprzez 
rządy Sikorskiego, Grabskiego, Skrzyń? 
sMego i Witosa przeglądał wielki c|eń | tjanie i ł s t j ^ y 
Zamordowanego, że - na k rw i Jego wjfr 
rosło wszystko, co przez łat. tyle szar
pało Polskę tragedją niesnasek. i rozła
mów. :<h, \i f ' <j 

O, tak, ś. p. Narutowicz żyje jeszcze 

nie ustawy o prowizorjum budżetowem 
na I-szy kwartal 1927 \v. oraz trzecie czy 

podatku \ wyrównaw* 
czym. ; • g h.' 

!: Z rządu obecni są ha sali wicepre
mier Bartel i min. skarbu .Czechowicz. 
i Po otwarciu posiedzenia przystąpio

no do' pierwszego punktu porządku 
dziennego.; Pierwszy'zabrał głos komu 

nie atakując .^faszystowski : rząd Piłsud-. 
skiego" ( ? ) ' i ;używając tej nazwy dla 
rządu przez cały" czas swej mowy. 
i W. czasie przemówienia posła So

chackiego/, tenże dwukrotnie został przy 
wołany przez marszałka Rataja,.a to raz 
za obrazę ministra Meysztowicza, któ-

Berlin, 15 grudnia. 
Polska Agencja Teligrallczca. 

nic jako człowiek, ale jąko idea!I Jest on jSfsto'pwel Sochacki, który wygłosił 
dia nas symbolem jasnych polskich dur] jak zwykle demagogiczne przemówię 
chów, które mają przed sobą wielką i ' 
ciężką prace walki z ciemnotą, zacofa
niem, z psychiką niewolników, nte. mo
gących się pogodzić z nowoczesną pań
stwową kultura. I dlatego dziś właśnie, 
kiedy krwią i orężem została znów z ką
ta wywleczona na jaśń' dzienną nowa 
młoda Polska, kiedy zniszczono chwast, 
korzeniami tkwiący w groble Niewia
domskiego, dziś właśnie wspomnienie 
rocznicy haniebnej;4- tragicznej podwój
ną posiada wage. 

Jeśli mowa o podziale politycznym 
społeczeństwa to wystarcza' zastosować 
fedno kryter ium: któ mord przygotował 
w opinjl i prasie, kio podburzał, jątrzył, 
a później gloryfikował zbrodniarza? Cl 
•udzie, (te stronnictwa nie. mogą z nową 
Polską wchodzić W; kompromisy, dlate
go popróstu,. że -nikt Ich nie przyjmie, 
l i k ł nie uwierzy, nikt nie zapomni o 
krwawym stygmacie. A z drugiej strony 
Pozostaje'odłam, który w postaci i wy
borze ś. p. Gabrjela Narutowicza widział 
znak przyszłości, który zadygotał Z bólu 
• oburzenia Iną. straszna .wieść o wypad
ku w stolicy. Uczucia ludzkie I świado
mość polityczna połączyły się tutaj w 
kdną całość i ten odłam społeczny mu-
s lał być powołany do odrodzenia pań
stwa. Cień Zmarłego wrócił do życia. 

^ <iac istniOń ludzkich, położonych w o-
^orzo za majowych dni — oto okup Pol
k i za czyn królobójezy... 

Gnitfztoń v.~. czarny miesiąc 
"stoi;!, W "grudniu — dzisiaj — 
ja RrofeJo; pTclrwszego Prezydenta akła 
> kwla.t.hj&ituloneKO.'swego ta ju . l ślu 

rego nazwał „kataryniarzem". 
Marszałek Rataj przerywając mu, zwró 
cił uwagę, że ministrów wolno jedynie 
krytykować a nie obrażać. 

W końcu przemówienia, gdy poseł 
Sochacki wygłaszał rodzaj manifestu do 
narodu, ukraińskiego i białoruskiego, 
marszałek Rataj w sposób stanowczy 
przerwał mu dalszą mowę, zaznaczając, 
że nie pozwoli ha używanie trybuny sej
mowej do wygłaszania manifestów do 
jakichkolwiek narodów. Przywołany zo 
iStał również do porządku w czasie wrza 
wy, jaka została wywołana, poseł 
Ballin. 

Następnie zabrał głos, jak zwykle 
przy każdej debacie budżetowej, przed
stawiciel jednoosobowego klubu, poseł 
Noach Pryłucki. 

Po przemówieniu posła Pryłuckiego 
który odmawiając zaufania rządowi oś
wiadczył, że głosować będzie przeciw 
prowizorjum, przystąpiono do głoso
wania. 

W głosowaniu odrzucono przede* 
wszystkiem wszystkie zgłoszone do pro 
wizorjum poprawki. Za poprawkami 
posła Zdziechowskiego głosowali jedy
nie Z. L. N. i komuniści. Następnie odby
to głosowanie nad całością prwizorjum, 
które zostało przyjęte większością gło
sów. 

Za prowizorjum głosowały kluby, 
poczynając od prawego skrzydła: Ch. 
N., Ch.-dem., Piast, Katolicko - ludowy 
klub, Stronnictwo chłopskie, Wyzwole
nie. 

Następnie marszałek Rataj zwróctt 
uwagę izby, że uchwalenie przez sejm 
,10-procentowego dodatku dla urzędni
ków państwowych zmieniło ustawę o 
uposażeniu, wobec czego marszałek ape 
luje zarówno do rządu jak i do izby, aby 
na przyszłość tą drogą nie zmieniać obo 
wiązujących ustaw. Marszałek przy
puszcza, że głosowanie w tej sprawie 
nie będzie precedensem na przyszłość, 

Sęcja^ niemieccy za rządem 
Żądają jednak utrzymania! republ ikańskiego 

charak te ru re ichswery. 
cowe zamierzają poruszyć sprawę sub
wencjonowania dziennika nacjonalisty
cznego „Deutsche AHegeneine Ztg." 

Minister S'lre<semann bezpośrednio Głosowanie nad wnioskiem , nieufności 
po powrocie z Genewy miał konferencję! ^ Ge&slera i nad innem! wnioskami 
ze swą frakcją na której były omawia 
fle sposoby złagodzenia nastrojów po
między stronnictwami, jakie . panują w 
Reichstagu. 

Jest pra.wie, pewnem, że ', 
soc/aliśai nie będą gtecowali przeciwko 

Gesskircwi, 
zadawainiając się rezolucją w której za 
żądają od gabinetu, 
by podczas pracy raorganizacyjnej 
Reichswery Z W T Ó C O I Ł O uwagę na repub
likański charakter nowo zaciągniętych 

żołnierzy. 
W czwartek odbędzie sie; w Reich

stagu wielka debata'polityczna, doty
cząca polityki zagranicznej i Reich* we 
ry. .. .... 
I Podczas dyskusji stronnictwa lewl-

naszej 
Polska j zrębów-1 w żelaznych klatkach trzyma

na będzie bosi ja, która sprawiła, że na 
posadzkach Warszawy polała sle w 

^ w a n l ^ i o l f e i e ; że,nie pdpocznlo dłońi »«idnłu niewinna, szlachetna k r e w 
ni praćy^adńtrwaleniom państwowychI CzfiSlaW OJtaszewsIU. 

które zostały zgłoszone nastąpią dopie
ro w piątek popołudniu. 

« » 

i % Berlin, 15 grudnia. 
Urzędowo donoszą, że na odbytem 

dzlsiaij posiedzeniu, które trwało d'wie 
godziny, rada .ministrów wysłuchała 
sprawozdania mJnistra Strescmanną z 
wyników obrad genewskich i aprobowa 
!a je. 

Podobnie jak prezydent Rzeszy w 
dniu wczorajszym, tak dzisiaj kanclerz 
Marx wyraził ministrowi Stresemanno-
wi podziękowanie za jego owocną pra
cę na terenie Genewy. 

Pozatem gabinet Rzeszy zastana
wiał' się nad obecnem położeniein wew 
netrzneffl. 

Inspekcja twierdzy 
w Królewcu. 

Berlin, 15 grudnia 
„Deutsche AUgemeine Zeitubg" do

nosi, ie włoski członek iniędzySojussni-

czej komisji kontrolującej Asisariti od* 
bywa inspekcję twierdzy królewskiej. ' 

Wilhelm chory. 
Berlin, 15 grudnia. 

Według ostatnich wiadomości z 
Doora, cesarz Wilhelm ponownie za
padł na imPhienciję. Przebieg choroby 
ma być poważny. 

Albert Thomas o wynikach 
sesji genewskiej. 

Kilonja, 15 grudnia. 
Polska Acenoa I clegraflczna 

W auli tutejszego uniwersytetu prze 
mawiał wczoraj wieczorem, na zapro
szenie Towarzystwa reform społecz
nych dyrektor międzynarodowego biu
ra pracy przy Lidze narodów, Albert 
Thomas. 

Według informacji biura Wolffa, Tho 
mas. który przemawiał po niemiecku, 
miał wyrazić radość z tego powodu, że 
zarówno we Francji, jak i w Niemczech 
można dzisiaj śmiało mówić o wzajem
nych uczuciach obu narodów, bez nara
żenia się na gwałtowną krytykę. Jest to 
wielki sukces polityki Brlanda 1 Strese-
mamia, 
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wielka premjera! wielka premjera! 
PEŁEN PIKANTERJI DRAMAT ZE SPÓLCZESNEGO ŻYCIA WIELKIEGO MIASTA 

' WIELKOMIEJSKIE LALKI 
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W KTÓRYM ROLE SPóLCZESNYCH KURTYZAN, KAPŁANEK GRZESZNEJ MIŁOśCl, O O T W A R Z A I A : 

H A N N I W E I S S E 
M A R Y 

aUtorKa o zniewalające) urodzie i nie
okiełznanym temperamencie, oraz 

młodzi utKa, niezwyKle utalentowana 
artystKa, posiadająca dar zdobywania 

publiczności. 

Uciechy, rozkosze i smutki wesołych • 
dziewcząt 1 

o d z . 4 . 3 ° p o p o i . 

50-lecie pracy lekar
skiej 

W dniu 18 b.m. świat lekarski Łodzi 
obchodzić będzie uroczystość 50-Iecia| 
pracy zawodowej jednego z najstar
szych zasłużonych i cenionych lekarzy 
miasta dr. Hermana Rundo. 

Jubilat przybył do Lodzi w r. 1882 
po paroletnim pobycie zagranicą oraz 
po ukończeniu warszawskiej Szkoły Głó 
wnej, która dała społeczeństwu polskie 
mu szereg" wybitnych działaczy. 

* Przez lat 20 pełni dr. Rundo bezinte 
resownie uciążliwe obowiązki lekarza 
ubogich w jednej z instytucji społecz
nych. 

V Pracę zawodową jubilat łączy z pra 
tą społeczną, stając w szeregach czyn
nych członków i współzałożycieli Towa 
rzystwa krzewienia oświaty, kt^ro w by 
łym zaborze rosyJEkim olbrzymią ode
grało rolę. Był on też inicjatorem i 
współzałożycielem kolonji letnich dla 
najbiedniejszych dzieci i jego niezmor
dowanym wysiłkom w znaczne; mierze 
zawdzięcza placówki ta ugruntowanie 
swego bylu. W tym okresie staje na cze 
!e towarzystwa lekarskiego, którego 
esi dzisiaj członkiem honorowym. 

Podczas okupacji pełni dr. Rundo 
funkcję lekarza dzielnicowego centr. 
komit. milicji obywat., następnie zaś 
lekarza sanitarnego magistratu i leka
rza naczelnego zlikwidowanego niedaw 
no miejskiego szpitala dla chorych chro 
nicznie. Na tym stanowisku, zdając so
bie sprawę z braku u nas odpowiednio 
wyszkolonych sił pielęgniarskich oraz 
z doniosłego znaczenia takich sil dla 
rozbudowującego się szpitalnictwa — 
organizuje w porozumieniu z zarządem 
miejskim kursy dla . pielęgniarek, które 
pod jego kierownictwem i przy czynnej 
współpracy wydały liczne zastępy do
skonale do trudnej i odpowiedzialnej 
służby przygotowanych pracowników. 

W pracy zawodowej nie zamykał się* 
nigdy iub.lat w ciasnym kole swych oso 
bistych spraw. 

Stanowi on rzadki już dziś typ leka 

Teat r , muzyka 1 sztuka. 
TEATR MIEJSKI. 

Dziś, w czwartek, powtórzenie premiery 
świetnej sztuki historycznej w 4-ch aktach Wlk-
toryna Sardou — „Madame Sans-Gene". — Ńa 
wczorajszym widowisku prcmJerowem nader 
licznie zebrana publiczność złożona z najlep
szych sfer naszego mlaska entuzjastycznemi 
oklaskami przyjmowała porywającą gre Marjl 
Przybylko-Potocklei w popisowej roli tytułowej. 

Jutro i do środy przyszłego tygodnia — 
„Madame Sans-Gene". 

W niedziele o godz- 3 m. 30 popołudniu po 
raz pierwszy 1 prawdopodobnie jedyny na przed 
stawieniu pouoludniowem ukaże się — „Król" — 
de Hers'a i Ca!l!avci'a z Mila. Kamińsku 1 Mar
iuszem Maszyńskim. 

Rozpoczęto próby z. wybornej komedji G. 
Montgome-ry'cgo (autora „Cały dzień bez kłam
stwa'*) p. t, „Tajemnica powadzenia" 

TEATR POPULARNY. 
„Taniec szczęścia" w teatrze popularnym 

cluszy sic nlestabmicem powodzeniem. 
Jutro w piątek popołudniu dyrekcja wysta

wia dla młodzieży nieodwołalnie po raz ostatni 
po cenach najniższych „Warszawiankę" 1 Ul cz. 
„Dziadów". 

SONETY KRYMSKIE NA PORANKU MU
ZYCZNYM. 

poranek mu-
który odbę 

dnia-19 b. m 

Imponująco zapowiada się 5-ty 
zyczny orkiestry fllharmoitlczncj, 
dzie się w nadchodzącą niedzielę 
o godz. 12-ej w południe. 

Chóry tow. śpiew. im. Moniuszki, około 100 
osób, odśpiewają arcydzieło Stanisława Moniu 
szki — Sonety Krymskie do słów Adama Mic
kiewicza z towarzyszeniem orkiestry OTaz z u-
działem solisty Adama Dobosza. Oprócz tego 

i osobistych korzyści niesie pomoc 
współobywatelom. Dla tych jego zalet 
charakteru świat lekarski Łodzi ro.ałj 
pełne uznanie, powołując go niejedno-, 

rbitra krotnie fta arbitra przy rozstrzyga 
nia najważniejszych zasadniczych spraw j 

rza - obywatela, który nie dla rozgłosu i zagadnień. 

artysta odśpiewa Żeleńskiego arję z op. „Janek" 
oraz arję z kurantem z op. „Straszny Dwór". 
Pozatem orkiestra pod dyrekcją utalentowanego 
kapelmistrza Karola Prosnaka wykona uwertu
rę do op. „Hrabina" Moniuszki. 

Inż. Henryk Goldberg wypowie słowo wstęp 
ne o sonetach krymskich oraz o tyciu. i dzie
łach Moniuszki. Pomimo niezmiernie wysokich 
kosztów, dyrekcja pragnąc uprzystępnić powyż
szy poranek muzyczny dla najszerszych warstw 
społeczeństwa, cen miejsc nie podwyższyła, lecz 
pozostały jak zwykle od 1 zł. do 4 zł. . 

POŻEGNALNY WYSTĘP MARYLI GREMO. 

Pożegnalny występ Maryli Gremo dla mło
dzieży wzbudził wielkie zainteresowanie w na
szym mieście. Maryla Gremo Jednoczy w sobie 
trzy potężne pierwiastki: jak technikę, muzy
kalność I mimikę w jedną nierozerwalną całość, 
tworząc z biebie Iście gonjalną artystkę w ca 
łem znaczeniu tego wyrazu. 

Progrem tej popoludnlówkl zapowiada na
stępujące utwory: Chopina: Dwa prcludja E-mol 
i A-dur, Bacha: Swawola i Ho|d, Popy:Su.lte 
ballet, Clemeńtltgo: La coqueterlc, Chopina: 
Skarga, Dvoraka: Tance słowiańskie, Brahmsa 
Biedermeier,' Delibesa: Plzzlcattl, Gade: Tango, 

'Holmesa: Souvcmr de bal I ,inpe, .Ostatni i wy
stęp tej znakomitej artystki odbędzie s(ę w nie
dzielę dnia 19 grudnia w sali EilhojrmonJI o godz 
4-ej popołudniu. Bilety od 1 zł. do 5 zł. sprze
daje kasa filharmonii. 

OPERETKA WIEDEŃSKA W LODZI* 
. D-Jlś, w czwartek teatr zamknięty, wskutek 

gościnnego występu w Pabjanjcąch z ,,Orło-
wem"- Jutro, w piątek, dnia. 17 b. m. odbędzie 
się premjera nowości szlagierowej p. t. „Das 
Hollandwcibchen''. 

• K T O P R Ó B O W A Ł — W I E 
Jan skutecznie usuwa dolegliwości nóg 

00 
NÓG 

R a d i o s ł u c h a c z e ! 
Pamiętajcie, że lampki Philips Mlniwatt wy

konane są według najnowszych wymagań radjo-
tcchnlkl i że odznaczają się mlnimalncm zuży
ciem prądu i niedoścignioną trwałością. 

Żądajcie prospektów Philipsa od Waszcgft 
dostawcy lamp radjowychl 

W prospektach Philipsa znajdziecie wska
zówki, jak wybrać najbardziej odpowiednie lamp
ki dla Waszego aparatu. 

Co usłyszymy przez rad;o 
dziś, w czwartek 
dn. 16-go grudnia) 

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ: 
J5 00 — Komunikat gospodarczy 
17.00— OJĆzyt r t „Co się i tleje w ula 

/.imą", wygi p. hazlmlerz Bajorek. 
10.00 — Odczy? p. t. „Handel Polski' wysl-

p. jiilj.in Suski. 
19.30 — Komunikat rolniczy. 
1945 — Rozmaitości. 
K.30 --- Koncert popołudniowy. 
Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. proł. 

Jana Dworakowskiego, Zofja Plnlńska (śpiewl-
Benedykt Górecki (fagot). 

19-55 — Odczyt p. t. vO Istode choroby zw* 
nej rakiem i walce z nią", wygi. .dr.. Stefan Stef 
ling-Okuniewskj. 

20.30 — Koncert wieczorny. 
Wykonawcy.: Powiększona orkiestra P< 

pod dyr. Józefa Ozlmlńskiego I prof- Zbigniew 
Drzewiec1'! (fortepian). 

Sy* . i czasu. - - Komunikaty nrasowe. 

•CROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH* 
RZYM. fala 422.6 m.. 21.00 — Transmisja 

z opery-
WIEDEŃ, fala 517.2 m.. 21.05 - Wlcczói 

Bcelhovcłia. 
ta., <6,30 - Wie-

Sor^ból i Tvll! 

FRANKFURT, lala 3947 
|czór utworów A. Boieldleau* 

HAMBURG, fala 42S.6 m.. 20-00 - Wieczór 
• utworów Ryszarda Dehmelą. 
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Ministerstwo zezwoliło 
na przedłużenie godzin handlu 

w okresie przedświątecznym 
W dniu wczorajszym o k r . inspektor 

Pracy p. in*. [Wojtkiewicz, zwtói i ł się 
telefonicznie do :m!ni;:<-.r>:twi pracy z za 
Pytaniem, w jakim stadjum znajduje się 
Sprawa przedłużenia godzin handju w 
Aresie ;t7>eiiuvmlecznym "na -sadzie 
odnośnej uchwały rady miejskiej oraz 
głoszonych ipodan stowarzyszeń kupiec 
ktch łódzkich co io: przedłużenia czasu 
Pracy dla pracowników handWych. 

Ministerstwo pracy zakomunikowa
ło, że sprawa: została' zadecydowana 
przychylnie z tern, że od 18 do 23 grud
nia r.b godziny handlu przedłużone być 
Biogą o dw.e godziny, zaś w niedzielę dn 
19 b jn. na zasadzie ustawy skiepy mo-
hą być otwarte od godz. 13 do 19,.a w 
powyższych godzinach mogą być zatrud 
llieni pracownicy. t 

Dotyczące pisma, podpisane Hii zo
stały przez ministra pracy i w dniu wczo 
rąjszym przesłano z Warszawy na ręce 
okr. inspektora pracy p. inż. Woilkicwi 
c?a, który niezwłocznie skieruje je do 
odpowiednich organizacji. 

Skarb nalażył areszt 
flff ruchomości wydziału handlo

wego magistratu. 
W swoim czasie między magistratem 

t władzami skarbbwemi toczył ślę spór) 
Jo do kateuorji świadectw przemysło-, 
wych dla sklepów miejskich, a niezależ-1 
Me od tego wydział handlowy magi-
Jtrątu zalegał stale z zapłatą podatku 
Orzemysłowego. •. t,., ,,,,, 

Jak się. dowiadujemy, za niezapłaco
ny podatek władze skarbowe obłożyły 
aresztem molu mości wydziału..handlo
wego nasutTK, przeszło 200 tys, zł., a 
niezależnie od tego ścioga. różnicę za 
Wykupienie patentu w nieodpowiedniej 
Wysokości. Lv 

Dziś wyplata 
zasiłków bezrobotnym prac. 

umysłowym. 
Jak już donosiliśmy, odbyła się kon

ferencja w sprawie podziału pieniędzy 
la zapomogi dla bezrobotnych pracow-
uików umysłowych'. 

Wreszcie uchwalono z nadesłanej,su 
my 110 tvs. zl przekazać dla prowincji 
U. 20 tys a pozostałe yo tys. zł. dla bez 
robotnych w Lodzi. 

Wypłata zapomóg rozpoczyna się W 
dniu dzisiejszym w .-ukal.u urzędu dla 
Pracowników umV>łt wych przy ulicy 
K\. Kościuszki 9 o K o d / 10 rano i trwać 
będzie do soboty wluc/.iiie. 

W di«iu dzisiejszym, wypłacona bę
dzie zapomoga bezrobotnym pracowni
kom umysłowym, posiadającym legity
macje ód r,r; 3012 do 2880. 

Co się tyczy nusrconych wypłat, to 
numery następnych legitymacji ogłasza 
toe b dą w prasie i w obwieszczeniach 
&r«od biurem \v\plai "b. 

Zwyżka cen żyta 
tnoże spowodować unieruchomie

nie młynów. 
W ostatnich d n i a c h u j a w n i a się na 

tynku łódzkim zwyżka cen żyta. Młyny 
województwa me są w stahte pokryć 
całeg-o swego zapotrzebowania. Objaw 
ten jest t y m b a r d Ł i e j niepomyślny, i e 
wkrótce anstąplą ś w i ę t a , gdy podaż 
"ormalna b. maltje i zazwyczaj obecny 
°kres stuży młvnarzom dla intensyw
nych zakupów Me'jest więc wyklu
czone wstrzymanie młynów z powodu 
°raku zboża. 

Trzy nowe lin je tramwajowe 
przeprowadzone zostaną w cągu przyszłego roku. 

Miasto uzyska dogodne połączenie z poczta, elektrownią, gazownią i dworcami 
Jak wiadomo po zawarciu nowej u 

mowy'z dyrekcją tramwajów miejskich 
nowa spółka zobowiązała się w ciągu 
najbliższych trzech lat rozszerzyć sieć 
tramwajową w ten sposób, aby przed
mieścia połączone były ze śródmieś
ciem i bocznemi ulicami, gdzie dotych
czas linji tramwajowej niema. 

Ponieważ obecnie iprzfeprowadzono 
nowe linje tramwajowe długości trzy i 
pół kljkometra, a magistrat na posiedze
niu zastanawiał się nad rozbudową linji 
tramwajowej w rokn 1927, 

Sprawozdanie z dotychczasowej roz 
budowy i plan na przyszłość przedłożył 
p.., wiceprezydent Wojewódzki; 

Ze sprawozdania wynika, żć w roku 

1927 przeprowadzona zostanie linia 
tramwajowa 

na ul. Kilińskiego od Głównej do 
Przejazd 

i linja ta przedłużona zostanie przez 
Franciszkańską do Brzezińskiej z chwilą 
zniesienia wiaduktu kolejowego na ulicy 
Kilińskiego. 

Następnie przeprowadzona będzie 
iinja 

na ul. Przejazd ód Piotrkowskiej do 
Przędzalnianej 

co będzie znacznem udogodnieniem, 
gdyż centrum połączone zostanie z ełek 
trownią, gazownią, pocztą i domami fa-
brycznend familljneml Heinzla, zamiesz 
kałemi przez ludność robotniczą. 

Wreszcie przeprowadzona będzie li
nja tramwajowa 

na ulicy Zielonej od Piotrkowskiej 
do Leszno, 

co ma znaczenie dla przyszłego dworca 
towarowego. 

Nowe linje otrzymają numera. 12, 
13 i 14. 

' Ogółem wraz z dotychczas przepro-
wadzonemi limami stanowić to będzie w 
sumie 11 kim. czyli, że więcej niż spół
ka tramwajowa zobowiązała się. 

Prace przy zakładaniu nowych to
rów rozpoczną się natychmiast po No
wym Roku I na wiosnę korzystać bę
dziemy z nowych połączeń tramwajo
wych, b. 

Akcja żywnościowa już rozpoczęta. 
Sklepy miejskie wydawać będą racje już od poniedziałku. 

Na razie uprawnionych do otrzymania zasiłku jest tylko 1300 osób. 
W związku z terminem rozpoczęcia 

akcji żywnościowej zwróciliśmy się do 
ławnika wydziału gospodarczego p. Mu 
szyńskiego z prośbą o przedstawienie 
nam p l a n u a k c j i . 

W odpowiedzi p. ławnik Muszyń
ski oświadczył, żc akcję tę podjęło mi
nisterstwo pracy, by przyjść z pomocą 
na zimę tym, którzy 
nie podlegają żadnym ustawom o zasił

kach rządowych lub komunalnych. 
Po otrzymaniu kredytów rządowych ma 
gstrat porozumiał się z wydziałami o-

f»ieki społecznej oraz handlu i przemys-
u przy urzędzie wojewódzkim i posta

nowił, że racje wynosić będą: 3 klg. mą
ki pszennej, 2 klg.: żytniej, 9 klg. kaszy 
orkiszowej i 9 klg. fasoli kolorowej dla 
rodziny składającej się z 3-ch osób dSa 
rodziny składającej się do 4 osób: 9 klg 
mąki pszennej, 7 klg. żytniej, 15 klg. ka 
szy orkiszowej i 14 klg. fasoli, a dla ro

dziny ponad 4 osoby 16 klg. mąki pszeo 
nej, 12 klg. żytniej, 24 kaszy orkiszowej 
i 20 klg, fasoli. 

Do otrzymania żywności są upraw
nieni wyłącznie ci bezrobotni, którzy 
żadnych zapomóg bądź to gotówkowych 
bądź też żywnościowych a nawet obia
dów bezpłatnych nie otrzymują, i 
takich osób zarejestrowało się dotych

czas blisko 1300. 
Rejestracje prowadzi urząd zasiłkowy 
magistratu, gdzie uprawniani otrzymują 
specjalne talony, i tylko za pomocą 
tych talonów 
bez potrzeby okazywania innych doku

mentów 
żywność będzie wydawana w 6 skle
pach miejskich, mieszczących się w róż 
nych punktach miasta. 

Żywność wydawana będzie 
poczynając od poniedziałku orzysztego 

tygodnia 

za okazaniem talonów. 
Na ostatniem posiedzeniu magistra

tu p. ławnik Muszyński domagał się 
przedłużenia terminu rejestracji bezro
botnych i uchwalono przyjmować zapi
sy do dnia 25 b.m. 

Co, do częstszego wydawania zapo
móg żywnościowych, to p. ławnik Mu
szyński oświadczył, że okólnik minister 
trwa pracy nie jest wyraźny, gdyż wyz
nacza dla samotnego zł. 13,. dla mniej
sze] rodziny zł. 26 i dla większej 42 zł., 
a ponieważ wyznaczone racje żywnoś
ciowe kosztują właśnie tyle, należy o-
czekiwać, że ministerstwo pracy Wyda 
nowy okólnik, na zasadzie którego bę
dzie można później wznowić wydawa
nie żywności. 

Co do węgla, to sprawa, ta jest aktu
alna, lecz n a r a z i ć magistrat oczekuje z 
ministerstwa wiadomości o wysłaniu wę 
gla dla bezrobotnych, b. 

1 
Z powodu zgonu 

b. p Gitli Zellgerowej 
wyrażają g ębokie współczuce bratu zmarłej p. Jakubowi Lipszycowi 

D y r e k t o r I g rono nauczyc ie lsk ie 
C m n a » | u m „ B e t U l f a n a " 

Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BABAD 
U d i , N a w r o t I V T e l . 25*22 

Przedmieścia będą oświetlone. 
Mieszkańcy Kozn doszli do porozumienia 

z magistratem. 
Jak już donosiliśmy, mieszkańcy I uchwalono, iż magistrat płacić będzie 

krańców miasta wszczęli akcję, mającą zł. 84 za każdą lampę, a obywatele 24 
na celu uzyskanie światła elektryczne- A., czyli' że kosztować to będzie dwa ra 
go. | zy drożej niż w centrum miasta. W ten 

W pierwszym rzędz'e starali się o to sposób Koziny oświetlone zostaną 70 
mieszkańcy Kozin, lecz spotkali się z lampami, a niezależnie od tego miesz-
trudnościami, gdyż przeprowadzenie kańcy będą mogli zaprowadzić światło 

specjalnych kabli pociągnęłoby większe' elektryczne w mieszkaniach, 
koszta. Obecnie dowiadujemy się, że miesz 

ZająK się tą sprawą magistrat i posta' kańcy przedmieścia Zarzew ' również 
nowił większą część kosztów przejąć i pertraktują z elektrownią w sprawie o-
w porozumieniu z mieszkańcami Kozin. świetlenia tej dzielnicy. b. 

Z ulgowej taryfy za prąd 
korzystać bedą kupcy, członkowie Stowarzyszenia 

detallstów. 
W swoim czasie pisaliśmy o akcji 

wszczętej przez I Łódzkie Stowarzyszę 
nie detalistów w sprawie uzyskania ulg 
za światło elektryczne, dlla sklepów. Jak 
się dowiadujemy akcja ta uwieńczona 
została pomyślnym rezultatem i Stowa
rzyszenie ' zawarło z Łódzkim Towarzy
stwem Elektrycznem umowę, mocą któ 
rej zraeszóne sklepy frontowe będą 
korzystały z ulg, przewidzianych w ta
ryfie za prąd. Ulgi te będą przysługiwać 

jedynie sklepom nie połączonym t ubi
kacjami mieszkalnemu 

, Celem uzyskania ulgi „natęży się wy 
kazać odnośnem zaświadczeniem Sto
warzyszenia Detalistów (Piotrkowska 
31). 

Biuro Stowarzyszenia |po sprawdze
niu czy petent odpowiada warunkom 
zawartej z Elektrownią umowy'wydaje 
zaświadczenia od godz. 10 — * i 4—8 
wiecz. 

NpbożBiisfwo żałobne 
za ś. p. Prezydenta 

Gabryela Narutowicza. 
W dniu wczorajszym magistrat o trzy 

mai z urzędu wojewódzkiego pisemne 
zawiadomienie, iż w związku z przypa
dającą w dniu 16 b.m. rocznicą zgonu i. 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej Gabrje-
la Narutowicza — reskryptem z dnia 11 
grudnia r.b. nr, 11600-26 zarządziło mi
nisterstwo spraw wewnętrznych urzą
dzenie na obszarze województwa ofic
jalnych nabożeństw żałobnych. 

W nabożeństwach tych wedłut! wy
żej wymienionego reskryptu M.S.W. wi 
nien wziąć odział cały personel urzędni 
czy, który na czas nabożeństwa należy 
zwo'nić w urzędach. 

W Łodzi nabożeństwo to dbędzle się 
w kościele Katedralnym św. Stanisława 
Kostki, dnia 16 b.m., o godz. 19-ej rano. 

Wspomniane pismo kończy się proś
bą o wzięcie udziału w nabożeństwie i 
wydanie stosownych zarządzeń p o d l e 
głemu personelowi. W związku z tem p. 
prezydent M. Cynarski wezwał wszyst
kich urzędników miejskich do wzięcia 
udziału we wspomnianym nabożeństwie 
przy równoczesnem zwolnieniu od pra
cy aa czas od godz. 9.30 do godz. 11.30. 
»eoee«eeee««e<w>o»«ee«»tHree«»»»0 
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„fLUSTFOWANA REPUBLIKA*. 

W a l k a o d u s z ę L o d z i . 
Nowe ugrupowania polityczne rozwijają energiczną działalność na 

terenie naszego miasta. 

„Prawica narodowa" działa. 
Oddział łódzki już się 

delegatów do 
"We wtorek wieczorem odbyło się 

rcbranic konstytujące stronnictwa pra
wicy narodowej. Na zebraniu tem <fr. 
Solański złożył sprawozdanie z prze
biegu odbytego w ub. poniedziałek zeb
rania stronnictwa w Krakowie, 

Zebranie przyjęło sprawozdanie to 
do wiadomości i wyraziło komitetowi or 
ganizacyjnemu uznanie za energiczne i 
•szybkie zorganizowanie oddziału łódz
kiego, 

W dyskusji zabierali głos m .in.: pp. 
Kader, Landsberg, który podkreślił ro
lę przemysłowców w stronnictwie, po
czerń przystąpiono do wyborów władz 
stronnictwa.* Do wydziału wybrani zo
stali pp.: St. Barciński, dr. Alfred B:e-
derman, R. Geyer, E. Landsberg, Mau
rycy Poznański, J. Przeradzki, K, W. 
Scheibier, dr. M. Solański (sekretarz 
oddziału), Władysław Srzednicki, Tede 

Jednocześnie przeprowadzone zosta 
ły wybory delegatów do rady naczelnej 
stronnictwa, na które to stanowiska po 
wołani zostali pp,: R. Geyer, Maurycy 
Poznański, dtr. M. Solański, Wład. Srzed 
nicki. 

Po referacie delegata warszawskier 
go dr. Sobolewskiego, który omówił ob
szernie obecną sytuację polityczną i kle 
runek pracy stronnictwa prawicy naro
dowej oraz po ożywionej dyskusji przy
jęte zostały zasadnicze rezolucje, 

W t c zolu cj ach tych stwierdzono m. 
fn. że zebrani stojąc na gruncie progra
mu stronnictwa prawicy narodowej, po 
lecają wydziałowi łódzkiemu oraz swym 
delegatom do rady naczelnej kontynuo
wanie polityki państwowo - twórczej, 
dążącej do zapewnienia Polsce stanowi 
ska mocarstwowego przez skonsolido
wanie stosunków wewnetrzno - polity
cznych pod względem dostosowania 
form ustroju do wymogów chwili oraz 
pod względem narodowościowym, wyz
naniowym i administracyjnym. 

Zarząd i rada naczelna podjąć winny 
wysiłki w kierunku skonsolidowania in
teresów przemysłu, rolnictwa i handlu, 
a to z uwagi, na fakt, iż skonsolidowa
nie stosunków politycznych nie może aa 

A k a d e m j a k u czci pamięci 

ś. p. Gabrjela Naru
towicza 

pierwszego prezydenta 
Rzeczypospolitej. 

Dzisiaj w czwartek o godz. 8-ej wie
czorem odbędzie się w sali Filharmonji 
Akademja pod tytułem „W 4-tą rocznicę 
zamordowania pierwszego prezydenta 
Rzeczypospolitej ś. p. Gabrjela Naruto
wicza". 

Przemawiać będą. pp.: dr. Bolesław 
Fichna, Aleksander Lednicki l Wincen
ty Rzymowskl. 

W części artystycznej biorą udział: 
Artur Balsam (fortepian), Juljan Ker 

ger (śpiew), Jerzy Bukowiecki (śpiew), 
Gwino Trzywdar - Rakowski (deklama 
cja). orkiestra 31 p. S. K. 

Ze względu na osoby prelegentów 
akademja wywołała żywe zainteresowa 
nie w najszerszych kołach społeczeń
stwa łódzkiego. 

Pozostałe bilety do nabycia w księ
garni Gebethnera i Wolffa, a od godz. 
5-ej popołudniu w kasie Filharmonji. 

ukonstytuował i wybrał 
rady naczelnej. 
stąpić bez dokładnego uporządkowania 
stosunków ekonomicznych, jako zasad
niczej podstawy dobrobytu państwa i je 
go obywateli. 

W tym kierunku należy dać inicjaty 
wę władzom naczelnym stronnictwa. 
Zgodnie z tem stanowiskiem zebrani za 
aprobowali w zuepłności kierunek 
aktywnej polityki stronnictwa, któ
rego wytyczne złożone są w re
zolucji z dnia 6 b.m. uchwalonej na zeb
raniu sitronnictwa w Krakowie oraz wy 
razili swe zaufanie obecnym organom 
kierowniczym całego stronnictwa, a 
zwłaszcza jego prezesowi i wicepreze
sowi. 

W niedzielę 19 b.m. odbędzie się 
pierwsze posiedzenie rady naczelnej 
stronnictwa, na które wyjeżdżają do 
Warszawy wybrani we wtorek delega
ci. 

Obóz Wielkiej Polski 
przypisuje Łodzi wielkie znaczenie polityczne, jako 

ośrodkowi życia gospodarczego. 
„Obóz Wielkiej Polski" wykazuje 

ruchliwą działalność również na terenie 
Łodzi. 

Oczywiście, że obecnie wszystko 
jest jeszcze w stadjum organizacji, ale 
już w niedzielę odbędzie się 

wielki zjazd łódzkiego oddziału, 
na którym zapadną uchwały w sprawie 
dalszej akcji propagandowej, a przede
wszystkiem w celu skaptowaiua wybit
nych przedstawicieli społeczeństwa" o-
raz członków innych stronictw polity
cznych. 

Do najruchliwszych działaczy na te
renie Łodzi należą 

dr. Kalisz oraz notariusz Rossman. 
Okręg łódzki „Obozu Wielkiej Pol

ski" jest bardzo obszerny, gdyż w skład 
jego wchodzi szereg miast prowincjo
nalnych, a między innemi Piotrków I 
Częstochowa. 

Mi i i Mluuttlll 
Szczyt napiąciał 

Rekord wystawy! 
D. W , G R I F F I T H najgenialniejszy reżyser świata odtworzył ostatnio naj

większe swe arcydzieło j>. t. 

ORKAN 
NAMIĘTNOŚCI 
ZUlCAROL DEMPSTER WTDligłfiwMl 
Jedyne oryginalne zdjęcia ostatniego cyklonu na Florydzie 

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. M. CHWATA. 

Specjalna uwagę władze naczelne. 
Obozu Wielkiej Polski" poleciły zwró

cić na woiągnięcie do „roboty organiza
cyjnej'" 
przywódców związków robotniczych 
(chadeckich f enpeerowskich). 

P. Romanowi Dmowskiemu chodź* 
bowiem o to, aby organizacja jego 
nabrała charakteru wszechstanowego, 

O ile nam wiadomo na listę człon
ków łódzkiego oddziału wpisani zostali 
już działacze chadeccy, nazwiska ich 
jednak trzymane są jeszcze w tajemnicy. 

Na zjazd niedzielny, który odbędzie 
się w sali rady miejskiej, przybędzie 
b. mimłster skarbu Jerzy Zdzlechowskl 
który wygłosi obszerne przemówienie. 

Jeden z wybitnych organizatorów 
łódzkiego oddziału „Obozu Wielkiej 
Polski" oświadczył naszemu współpra
cownikowi, że Łódź posiada specjalne 
znaczenie dla nowego ugrupowania po
litycznego. 

— Zdajemy sobie w zupełności spra
wę z tego — wywodził ów przedstawi
ciel „Obozu Wielkiej Polski" — iż 
przemysłowe ośrodki mają inne cele, 

niż ośrodki rolnicze, 
jesteśmy jednak zdania, że tylko w ta» 
kim ugrupowaniu, jakim jest „Obóz 
Wielkiej Polski", dwa odłamy te będą 
mogły harmonijnie spółpracować. 

W końcu nasz interlokutor oświad
czył: 

— Do łódzkiego oddziału „Obozu 
Wielkiej Polski" mogą również należeć 
członkowie „Prawicy Narodowej" (?!). 
Nie będziemy bowiem burzyć żadnych 
partji politycznych, gdyż naszym celom 
jes^ organizacja całego... narodu! 

Niechal kaidy (jd?ic rhei 
maskę swoja kladzi« 

Zdemaskujemy wszystkie! 
na naszej .Maskaradzie 

Prawo karno-skarbowe. 
Komentarze dr. Gustawa Taubenszlaga. 

Subskrypcja w Banku 
Handlowym w Łodzi. 

Bank handlowy w Łodzi zawiada
mia, że należność za akcje nowej emisji 
w ratach należy wpłacać do 5 stycznia 
p. r. w'sumie 11 zł. i do 25 stycznia — 8 
zł. 25 gar. i do 5 lutego — 8 zł. 25 gr. 

Nowe akcje zostaną wydane po 
wpłacie III raty. 

Gorączkowi „produkcja" praw w 
Polsce, gdzie co dnia prawie wychodzi 
jakaś ustawa, dekret lub rozporządzenie 
nie znajduje odpowiednika w pracy teo
retycznej prawniczej. Nie mówiąc już o 
zasadniczych, podstawowych pracach 
naukowych, nie mamy nawet "w wielu 
dziedzinach prawa porządnych podręcz
ników, ani też praktycznych dzieł popu
laryzatorskich. I kiedy dawniej prawni
cy polscy posiadali głośne imię w świe
cie naukowym Europy, dziś wyliczyć 
można na palcach jednostki, zajmujące 
się prawem z punktu widzenia teoretycz 
nego. 

Szczególnie razi to w dziedzinie ad
ministracyjnej. Olbrzymia praca pań
stwowa, przeprowadzana na tym polu 
posiada niezwykle mały odpowiednik w 
literaturze. Cała masa ustaw nie tylko 
nie jest usystematyzowana teoretycznie 
ale niema nawet do niej odpowiednio u-
jętych, zrozumiałych komentarzy. Utru
dnia to zainteresowanym obywatelom 
orjentowanie się w nowych stosunkach 
prawnych, a pozatem jest niewygodne 
dlą Stosujących prawo obowiązujące 
czynników sądowych i administracyj
nych. To też każdą nową rzecz w tej 
dziedzinie powitać należy z dużem za
dowoleniem. 

Właśnie ukazała się w druku książka 
dr. Gustawa Taubenszlaga „Prawo kar
no - skarbowe". Autor, znany, zresztą, 
z dawniej wydawanych książek z dzie
dziny' administracyjnej, w zrozumiały 
a równocześnie ścisły sposób komentu
je nowe ustawy skarbowe z punktu w l 

dzenia karnego. Nie tworzy on systemu, 
lecz ogranicza się do komentowania od
dzielnych artykułów, starając się powią 
zać przyczynowo i logicznie postano
wienia szczególne z normami ogólnemi, 
oświetlić stronę teoretyczną i praktycz
ną, związać nowe ustawy z obowiązu-
jąceml innemi przepisami prawa w róż
nych zaborach. Praca jest sumienna I 
wyczerpująca. W trudnych wypadkach 
nie brak autorowi inwencji interpretator 
skiej, zastosowanej w sposób przeko
nywujący I z zastosowaniem szerokie
go powoływania się na obowiązujące 
prawo. , 

„Prawo administracyjno - karne" za
sługuje na to, aby znalazło się w rękach 
szerokiej publiczności, dla której dziedzi 
na ta jest zupełnie obca. Nasze „stosun 
ki" podatkowe są tak częste i ciężkie, że 
doprawdy obywatel nie wie, jakie cze
kają go konsekwencje w wypadku nie
zastosowania się do przepisów. Poza
tem' przyda się z pewnością urzędnikom 
ści. (s) 

Do 1—go Stycznia 
Ceny obniżone na wszelkie peifumy 1 kosmetykę 

P i o t r k o w s k a 6 0 
L64± Peilamerla KOSMOS1 

N a wypłatę. C ł ^ * * « • oraz ubiory damskie 
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Bolskiego i Starskiego. 
Cała Łódź bierze udział! 
Niedyskretna księga adresowa Łodzi ' 
Wszelka tajemnica przestanie być ta' 

J e m n i c ą l 

Odeon. 
•aM»0*>aaa 

Miłostki huzara carskiego. 
„Miłostki Huzara Carskiego" są z*" 

czerpnię te z powieści Puszkina p-*1 

,,Stancjonny|j smotritiel". 
Miłostki Huzara Carskiego jest t° 

jeden z niewielu filmów, który m o ż c 

przykuć widza swą nadzwyczaj cieką* 
wą treścią oraz gra, 

Roję pocztarza Siemowa WyrJ*"*»9 

otworzył wprost po mistrzowsku najie? 
szy tragik rosyjski I. M. Moskwin, z a ś 

rolę córki Duni doskonale ujęła S. Ma'' 
mawska. Całość jest pierwszorzędnej l a 

kości i pozostawia na widzu niezalaH c 

wrażenie. 
Orkiestra pod batutą p, PictruszK-

dobra. 
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Nadużycia w kasie chorych 
są przedmiotem rozpraw w wydziale karnym sądu okręgo

wego w Warszawie. 
Na ławie oskarżonych zasiedli—dyrektor Hilary Ssll i lego pomocnicy. 
7 ur» - * - . .— -> Z Warszawy donoszą nam 
Kasa c l ioncb — ta młoda instytucja 

lat kilka zaledwie czynna, — ciągle była 
i jest przedmiotem niezadowolenia i naj 
ostrzejszych krvtyk. 

I jakkolwiek proces sanacji od pew
nego czasu wyłania się co raz bardziej, 
niemniej zło głęboko tkwiące nie da sio 
Jeszcze prędko usunąć i wyrwać z korze 
niami - • jak 10 siv zresztą dzieje i w in
nych dziedzinach pracy społecznej. 

Jednemu z epizodów poważniejszych, 
a świadczących o poważnych bolącz
kach w kasie ciioiych w zaraniu jej po
wstania jnk i r.astcpnie — w epoce roz
woju kasy — musiała poświęcić niemało 
czasu prokurami u warszawska. A zło to 
sięga czasów, gdy na czele gospodarki 
warszawskiej kasj choiych stanął Hila
ry Sell. który, jak sie okazuje 
więcej myślał 1 dbał o przyjemności ży
cia doczesnego, niż o dobro ubezpieczo

nych. 
• Opuszczając piacówkę, Sell, na mo

cy uchwała zarządu otrzymał jako uste 
pujący dyrektor 
odprawę w wysokości... 25.000 złotych 
co wywołało sWęgo czasu gorący pro
test w społeczeństw ie. 

i Podając tu w najogólniejszych jeno 
zarysach obszerny a«l oskarżenia, któ
ry jesi przedmiotem sprawy karnej w 
Wydziale fc karnym varszawskiego są
du okręgowego (sprawa potrwa 5 dni) 
zaznaczamy, że kasa chorych powstała 
1 września 191-'.' i . "a mocy uchwały z 

'dnia 19. 5 tegoż roku — w celu obowiąz 
kbwego ubezpieczenia na wypadek cho 
roby. 

Na czele nowej instytucji stanął na
czelnik wydziału ministerstwa pracy i 
opieki społecznej Hilary Sell (lat 48), ja
ko komisarz, a / chwilą ukonstytuowa
nia się władz kasy chorych z wyboru, 
có nastąpiło w jesieni 1923 r. Stell został 
zwolniony z wymienionego ministerjum 
pozostał jednak w kasie chorych w'cha
rakterze dyrektoia. 

No i co sie okazało? 
Na stanowisku swym Sell dopuścił 

się całego szereg u przestępstw służbo
wych. 

Rozpoczęły się różne rewizje, w wy -

rasadnlczy projekt dokładnej kontroli, 
wp ływów, wydatków i zakupów za
twierdzony przez ministerjum nie za
stał wprowadzony przez Sella do kasy, 
która ,.nie służy tym celom, do jakich 
została powołana, lecz 
przynosi olbrzymie korzyści materialne 

jednostkom w osobie Sella". 
Ciągłe jego zmiany w biurowości i 

buchalterji 
miały jeno na celu wywołanie zamętu 
chaosu i dezorganizacji w działalności 
kasy chorych. 

Na ławie oskarżonych zasiedli wczo 
raj : 

1) Hilary Sell (lat 48), 2) Jan Zagór
ski (lat 40), 3) Aleksander Czarowski 
(lat 36), 4) Eugenjusz Sobczak (lat 42), 
5) Henryk Siss (lat 28) i 6) Franciszek 
Rogowicz (lat 36), (ostatni z Poznania). 

G d z i e Jest M e s s a -
l ó w n a ? 

B. dyrektor Sell. (którego bronią 
adwokaci Paschalskl i Ruff) oskarżony 
jest o to: 

że w międzyczasie od 1 września 
1920 toku do maja 1924 r. w Warsza
wie, będąc komisarzem i dyrektorem 
kasy chorych, dopuścił się przekrocze
nia swej kompetencji przez dokonanie 
szeregu czynności, do których nie był 
upoważniony ani ustawą, ani zleceniem 
władzy, mianowicie: 

1) zaakceptował rachunki dozorcy 
Małeckiego na 245 zł. za niedostarczone 
produkty: 

2) dał znaczną zaliczkę firmie „Dru
karz", niczem nieusprawiedliwioną; 

3) odwołał dokonywaną w teatrze 
„Nowości'* egzekucję należnych skła
dek miesięcznych. 

Dodajemy tu. że świadkowie ustalili 
że teatr „Nowości" w przysyłanych Wy 
karach płacy zamieszczaj znacznie zni
żone wynagrodzenie artystów — przy 
tem nie... wszystkich, gdyż 
w wykazie zabrakło zupełnie nazwiska 

Messalówny, 
pobierającej wysoką pensję — słowem 
teatr ukrył za jeden miesiąc (luty) dwa 

niku których na razie poprzestano na j pół- miljarda marek 
udzieleniu Sellowi upomnień, a we wrze 
śuiu If>23 r urzędnik okręgowego urzę
du ubezpieczeń Kazimierz Pyszkowski 
z "polecenia władzy, dokonał nowej re-

i wizji i ustalił zarzuty, które okazały 
się słusznymi i wytoczono śledztwo. 

Z zeznań licznych świadków wynika 
że 
Sell w kasie chorych rządził samowol
nie 1 arbitralnie, nie liczył się wcale z za 
daniami powierzonej mu instytucji, nie 
dbał o interes ubezpieczonych, lecz o 
własne jeno dobro, że zcentralizował 
całą władzę w swojej osobie, nie okre
ślając kompetencji podwładnych mu 

organów. 

O s k a r ż e n i . 
Główny księgowy kasy chorych, Ma 

linoWski, nazwał słusznie gospodarkę 
Sfclla „marnotrawną" i ustalił, że jego 

p. Sell — snąć amator teatru i przy
jaciel braci artystycznej, tolerował i tu
szował egzekucję... 

4) Sell zaakceptował dwa fałszywe 

rachunki Henryka Sissa (jeden za samo 
chód, drugi — za panewki); 

5) Sell nabył w Bydgoszczy niece
lowo samochód „Alathis", który mógł 
być kupiony w Warszawie znacznie ta
niej. 

O r y g i n a l n e d j e t y . 
6) na urlopach używał z rodziną sa-

niOvhodu z kasy chorych i pobierał w 
tym czasie dla siebie i szofera., djety; 

7) używał samochodów w celach o-
sobistych w porze nocnej 1 dnie świąte
czne; 

8)zarządził wydanie urzędnikom za 
sierpień 1923 r. — 30 proc. dodatku w y 
równawczego, wbrew wyraźnemu roz
porządzeniu ministerialnemu, przez co 
spowodował znaczne szkody dla kasy 
chorych; 

9) dopuścił się 30 lipca 1923 r. prze
kroczenia władzy, zawierając dodatko
wą umowę z właścicielem domu przy 
ul. Puławskiej nr. 5 — Izraelem Sza-
cem o przesunięciu budowy na inny ter
min i powiększeniu pożyczek do 250 
mil. ink., a pożyczkę wydał bez... naj
mniejszego zabezpieczenia, powodując 
tem znaczne szkody dla kasy. 

Słowem Szac ssał kasę tak długo, 
aż się dało, a Sell mu w tem... dopo
magał. 

Poza tem Sell przetrzymywał w swo 
jej kieszeni pieniądze kasowe, zezwalał 
kierownikowi składnicy aptecznej (os
karżonemu w tej sprawie) Janowi Za
górskiemu na bezpośredni zakup leków 
bez wiedzy analizy i kontroli wydziału 
aptecznego-

D o b r e l e k a r s t w a . 
Leki były tego rodzaju, że ubezpie-

czeui... 
chorowali po ich użyciu (!!). 

Przez wadliwą i karygodną organi
zację Sell dopuścił do popełnienia przez 
urzędników oddziału praskiego nadużyć 
w ciągu 3 i pół lat na sumę 33.000 zł. itp. 

Oskarżonym Zagórskiemu, Czarow-
skiemu i Sobczakowi akt oskarżenia za
rzuca, iż w międzyczasie od roku 1922 
do czerwca 1923 r., będąc urzędnikami 
kasy chorych w Warszawie i, działając 
świadomie wspólnie zapomocą wymu-

I któż lejt nęd/niklem? 
JEAN V A L J 6 A N ? l ? ćzy •>* M N Y ?! '?! ! 
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OFIARA WOLNEJ MIŁOŚCI 
Wielki 10-cio akt. krzyk dc łec i k t ó r e n i e z n a j ą s w o i c h r o d z i c ó w . 

BERNARD GOETZKE 
Niesamowity Yof>h» w „IndyJ^k m Giobowcn". — Niesamowity PROKURATOR 

w „Ur. Mantize".— Biedny ROBOTNIK w „Te z zaułka". 
Fantastyczna posiać „Wszystkiego" w „Męcząco Śmierci" w iazz genjalnynw 

14-letn. Ludwikiem Ralphem d ' h t 0 " c y y ł "'st'° 
NAD PROGRAM: , ,W paszczy I w a " anywesoła farsa w 2-ch ak<ach. 

Znów nadużycia w magistracie 
„Martwe dusze" pobierały od dłuższego czasu pensje 

OnegdaJ rozeszła się po mieście wia
domość o nadużyciach, popełnionych w 
magistrcle. 

Jak się okazuje, tym razem naduży
cia popełnione zostały w wydziale o-
śwlaty i kultury. 

Jeden z urzędników, biorąc w kasie 
miejskiej pieniądze ną wypłaty, dopisy
wał fikcyjne nazwiska, i pieniądze, otrzy 
mywane dla tych „martwych dusz", 
przywłaszczał sobie. 

Manipulacje te dokonywane były 
przez dłuższy czas i obecnie, po wykry 
clu malwersacji, magistrat wydelegował 
specjalnych urzędników, którzy mają 
wysokość zdefraudowancj sumy ustalić. 

Charakterystyczncm jest, że manlpu 
lac|e powyższe prowadzone były przez 
czas dłuższy i nie zwróciły uwagi kon
troli. 

Jak się dowiadujemy, magistrat po
stanowił sprawę nadużyć przekazać pro 
kuratorowi, (b). 

szania od dostawców leków do składni
cy aptecznej, ściągali na swoją korzyść 
pobory w sumie około 3 miljonów mk, 

Podsądni Siss i Rogowski sporządzili 
fałszywe rachunki za rzekomo sprzeda 
ny samochód i inne przedmioty, na sumę 
około dwuch miljonów mk. i rachunki 
te złożyli jako autentyczne w kasie. 

P o d n i e b i e n i e dyr . 
S e l l a . 

O ile pracownicy kasy chorych — z 
wyjątkiem kilku uprzywilejowanych i 
należących do „T-wa wzajemnej ado
racj i" — byli licho uposażeni i zadawał 
niać się musieli zwykłą „strawą codzien 
ną" — o tyle 

dyrektor Sell niczego sobie nie od
mawiał 

—oczywiście na... koszt kasy chorych. 
Rachunki dostawców „drugipgo śnia 

dania", złożonego z sardynek, wędlin, 
serów szwajcarskich 1 innych smakoły
ków w gatunku przednim — były wcale 
pokaźne. 

Rachunki te były pokryte z kieszeni 
ubezpieczonych. 

Rozprawie kilkudniowej przewodni
czy sędzia Lorentowicz. przy udziale sę 
dziów Kozakowskiego i Róściszew-
skiegc. 

Oskarżenie popiera przedstawiciel 
urzędu publicznego pprokurator Borow
ski. 

Obrony wnoszą adwokaci: Szuszka 
— w mieniu Zagórskiego, Jerzmanow
ski — Ożarowskiego, Skudro (z urzędu) 
— Sobczaka. Sissa i Rogowicza broni 
adw. O. Rosenberg. 

Po przeczytaniu aktu oskarżenia skła 
dali wyjaśnienia oskarżeni. 

S a m o s o b i e . 
Oskarżony Sell złożył znaczną ilość 

dowodów, mających obalić spotykane 
go dziś zarzuty, przyczem dowodził, że 
z rzeczy małych, nic nieznaczących, lu 
dzie nieświadomi rzeczy uknuli przeciw 
ko niemu akt oskarżenia, który musi się, 
zdaniem jego, rozwiać. 

Kasa chorych w Warszawie jest, zda 
niem jego i wielu innych 

Jedną z największych na świecie, 
uprawiającą racjonalne lecznictwo i po
moc lekarską. 

Jego zasługom I jego wysi łkom za
wdzięcza kasa swój rozwój dzisiejszy. 

świadek Stan. Tor, naczelnik jedne* 
go z wydziałów kasy chorych, który 
złożył swego czasu raport i spodof/ał 
wyłonienie komisji dla wykryc ia 
nadużyć — wystawia Sellowi niepo
chlebne świadectwo, uważając go za 
człowieka szkodliwego dla kasy tak 
pod względem rozrzutności, jak i innemj 

Natomiast b. urzędnik kasy Żakow
ski, mówi o wielkich zdolnościach, silnej 
wol i , pracowitości i energji Sella, który 
w ciągu 4-ch lat nigdy z urlopu nie ko
rzystał. 

Zarzuca mu tylko arbitralność. 
Dziś dalsze zeznania świadków. 

DD ST8EJKU HIS uOJDZiE! 
Specjalna komisia pertraktować 

bądzię z farmaceutami. 
W dniu 14 bm. odbyło się posiedze

nie Zarządu Kasy Choryph ped przewód 
mclwcm p. Andrzeja Kazimierczaka. 

Poza załatwieniem szeregu spraw, 
związanych z regularnem wykonywa
niem swoich czynności, zarząd kasy po
wołał specjalną* komisję, złożoną z 7-u 
osób, która będzie miała za zadanie na
wiązać pertraktacje ze związkami far-
maceutycznemi w celu uregulowania 
płac fachowego personelu aptekarskie* 
go. • • i « \ 

Ostatnio udzielona podwyżka farma 
ceutom kasowym, ustalająca dla kierów 
ników aptek większych płace w wyso
kości 600 zł. mies. dla kierowników 
mniejszych aptek 575 zł., dla prowizo
rów 475 zł. i dla pomocników prowizo
rów 400 zł. nie zadowoliła zaiateresowa 
ne związki, które zgłosiły żądanie dalej 
idące. 
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Koniunktury „guŃszul" W notesiku businessmana. 

Dni bieżące schodzą w naszym han
dlu pod znakiem pełnej martwoty. Skar
żą się na nia zarówno kupcy hurtowi jak 
i detaliczni. Jest to bardzo szczególne 
znamię sytuacji. 

Że w okresie przedświątecznym za
miera ruch w hurcie — w tem niema sic 
dziwnego. Odpowiada to bowiem nor
malnemu tokowi rzeczy. 

Hurt przed nowym rokiem znajduje 
sie zawsze w sytuacji przełomowej. Nie
które gałęzie kończą swój sezon zimo
wy (włókiennictwo). We wszystkich ga 
łeziach dokonywane jest rozwikłanie in
teresów na 1 stycznia. Ogólny nastrój 
przedremanenłowy oczywiście utrudnia 
dojście do skutku wielu tranzakcji. 

Natomiast zwykła sprzedaż „gwiazd 
kowa" jest pierwszorzędną oznaką kon
iunkturalną detalu. 

Nie tylko u nas, ale 1 w Innych kra
jach z toku wyprzedaży „gwiazdkowej" 
odgadują koniunkturę na najbliższy o-
kres. W tycli dniach najtęższe siły eko
nomiczne Wiednia 1 Berlina w obszer
nych wywodach starały się wyzyskać 
obserwacje „gwiazdkowe" dla wnios
ków orientacyjnych. 

Gdybyśmy na tej samej podstawie 
starali się wyprowadzić wnioski o na
szej koniunkturze — doszlibyśmy zdaje 
się do nicpocieszających konkluzji 

Zarówno w Łodzi, jak i w innych mia 
stach kraju nie widać śladów najmniej
szego ożywienia. Nawet artykuły, któ
rych zbyt obliczony jest przedewszyst
kiem na okres przedświąteczny wykazu 
ia minimalny popyt. • 

Oczywiście bezpośrednie obserwa
cjo „gwiazdkowe" nie są . materiałem 
dokładnym 1 precyzyjnym. Czynione są 
ogólnikowo 1 zgrubśza. Nie są cyfrą, któ 
rą można— przy pewnej umiejętności— 
odczytywać. Może zwłaszcza nasz ry
nek detaliczny w obecnej sytuacji nie 
|est podatny dla znoszenia zmiennych o-
kresów podniecenia i depresji, a raczej 
układa się w łożysko spokojne, bardzo 
leniwe. 

Przy tych wszystkich zastrzeże
niach trzeba niemniej dojść do przekona 
nia, iż sytuacja „gwiazdkowa" ma pew
na wagę jako prognostyk. 

W tej chwili wskazuje ona na wy
czerpanie nabywcze ludności. Siła spo
żywcza opadła poniżej minimum, które 
uważać należy za zdrowe. Zarobki 
zmniejszają się w sposób widoczny. 

Kilka ubiegłych miesięcy minęło pod 
/naktem podniety koniunkturalnej, po
chodzącej zzewnątrz. Była to podnieta 
b wysokiem napięciu, ale z natury rze
czy przejściowa. Musimy liczyć się z ko 
niecznośclą przejścia do zwykłej, nor
malne! koniunktury. 

Z przesłanek naszych wyprowadza 
my dość niepokojące wnioski o tej nor 
malnej koniunkturze. 

Z pewną dozą niepokoju czekamy 
dalszego rozwoju wypadków. Oczywl 
ście istnieje możliwość wystąpienia no 
wych czynników, narazle nieprzewi
dzianych zzewnątrz lub zwewnątrz, 
które wywrócą nogami wszelkie progno 
stykU 

Z teml zastrzeżeniami snujemy na 
sze wnioski na czas po 1 stycznia. 

A. Z. 

wiettefisKa 

500.000 DOLARÓW Inwestowały kopalnie: 
Sosnowieckie. Warszawskie, Saturn 1 Czeladź, 
zakupując 20 statków dla transportu węgla i 
buduj?c nowoczesne urządzenia naladunkow.c 
w Tczewie 

CENY MIĘSA waci żywej i bitej wykazują, 
ogromne różnice. W Łodzi wolowe mięso bite 
jest droższe o 90 proc- na kilogramie od wagi 
żywej, we Lwowie o 54 proc, a natomiast w 
Warszawie o 138 proc. Wina leży w fatalnej 
organizacji handlu mięsem. 

KONSUMPCJA SPIRYTUSU denaturowane
go wykazuje kolosalny wzrost. W lutym 1925 r. 
sprzedaż denaturatu wynosiła 291.462 litrów. — 
w lipcu r b. 1.060.541 litrów. Konsumpcja 
wzmogła się zwłaszcza na kresach. 

DROŻYZNA MASŁA I MLEKA spowodowa
na Jest wzrostem cen na płody rolne (żyto 
podrożało nieomal o 100 procent) i pryszczycą, 
która powoduje ogromne zmniejszenie się podjju 

W SZWECJI WYNALEZIONO metodę, u-
możllwlającą znaczną redukcję kosztów przy 
produkcji czystego żelaza. 

DILLON READ CO został podobno zawia
domiony ptzez rząd Rzplitej, iż rząd uważa 
dwuletnie opóźnienie w oferowaniu drugiej tran 
sjy za zwaima.if.ee Polskę od obowiązku jr-J 
akceptacji. 

BOSEL POSIADA 40 proc. akcji Huty Laury 

Łódź, 16-go grudnia 
I obecnie nie ulega wątpliwości, iż akcje te bę
dą przezeń sprzedane, co oczywiście zaciąży 
na składzie sił w zarządzie huty. „Deutsche 
Kommerz i Privatbank" stara się skłonić do 
kupna akcji konsorcjum amcrykańsko-niemleckie 

EKSPORT DRZEWNY polski wzmógł się do 
Anglji w zakresie drzewa tartego, natomiast 
wywóz „slceprów" nie opłaca się wskutek kon
kurencji kanadyjskiej. Dwie partje podkładów 
nie zostały załadowane wskutek wysokich trach 
tów l czekają w portach na lepszą konjunkturę. 
Wśród naszych nabywców angielskich widocz
na jest niechęć do tranzakcji z Polską, wskutek 
niedotrzymywania umów dostawnych przez na
szych kupców, spowodowanego brakiem wago
nów; miast normalnego przydziału flOO wagonów 
dziennie, przydziela się obecnie na drzewa tyl
ko 25 proc. tej cyfry. 

BANK DYSKONTOWY — widocznie dzięki 
swym koneksjom z kapitałem zagranicznym — 
cieszy się niezmiennem zaufaniem giełdy. Po 
przerwie akcje Dyskontowego rozpoczęty dal
szą zwyżkę, przekraczając 10 zl. 

W HURCIE KOLONJALNYM mimo nastroje 
przedświąteczne nie widać wzmocnionej ten
dencji. Tylko przy niektórych artykułach, ma
jących mały kontyngent importowy, warunki 
kupna nieco ścieśniły się przy niezmiennych 
zresztą cenach. 

Kupiectwo łódzkie nie poprze 
postulatów delegacji warszawskich manufakturzystów 

Dziś 
8 30 w. 

. O R Ł Ó W " 

Przed trzema tygodniami centrala 
związku kupców w Warszawie w imie
niu 6e'koji handlu włókienniczego wy
stosowała do związku przemysłu włó
kienniczego obszerny memorjał, doma
gający się radykalnych zmian .w dotych 
czasowym systemie sprzedaży. Memor
jał ten, jako niezmiernie charakterysty 
czny dokument, podaliśmy do wiadomo 
ic i puMiczmej in extenso. 

W dłuższym artykule, oceniającym 
wartość manifestu manufakturzystów 
warszawskich wyraziliśmy opmję w tej 
sprawie uważając, że zawarte w memor 
jale żądania nie powinny się suależć w 
dokumencie organizacji handlowej, któ 
rej naczelną zasadą powinna być wol
ność tranzakcji i przedsiębiorczość. Na
stępnie wyraziliśmy nadzieję że „organi 
zaoje łódzkie naprawią ten.błąd". 

Przewidywania nasze w całej roz
ciągłości się sprawdziły w ciągu ostat
nich dwuch dni. 

Onegdaj przybyła do Łodzi delegac
ja warszawskiego kupiectwa celem 
bezpośredniego porozumienia się z łódz 
kim kupieclwem w przedmiocie wysta
wionych przez 6iebie dezyderatów wo
bec przemysłu włókienniczego. 

Delegacja stołecznego stowarzysze
nia konferowała z dwoma najwięKsze-
mi maejiscowemi odłamami handlu ze 
Stowarzyszeniem kupców m. Łodzi i z 
Centralnym Stowarzyszeniem kupców 
wojew. łódzkiego. 

Narady warszawskich kupców z 
centralnym stowarzyszeniem nie dopro
wadziły do żadnego rezultatu i stowarzy 
szenie zraekło się wspólnego udziału w 
konferencji ze związkiem przemysłu 
włókienniczego. 

Celem zaznajomienia się z pogląda
mi w tej sprawie kupiectwa łódzikiego, 
zrzeszonego w centrałnem Stowarzy
szeniu, zwróciliśmy się po informacje 
do zarządu tej organizacji. 

W rozmowie interesujemy się p r z e 
dewszystkiem przyczynami, które prze 
szkodziły uzgodnieniu poglądów z war 
szewską delegacją. 

W odpowiedzi dowiadujemy się, żc 
centralne stowarzyszenie kupców stoi 
na stanowisku, iż każdy kupiec winien 
mieć bezpośredni dostęp do przemysło
wca, natomiast warszawska delegacja 
w imieniu stołecznego kupiectwa, które 
zakupuje wyroby włókiennicze nie bez 
pośrednio! lecz od komisjonerÓw, z po
wyższym zasadniczym stanowiskiem po 
godzić się nie może 

Z tego założenia wychodząc — łnfor 
nituje nas przedstawiciel stowarzysze
nia — uważaliśmy nasz udział w konie 
rencji z przemysłem za niecelowy, tem 

bardziej, że Widzewska Manufaktura, 
której większość naszych członków jest 
odbiorcami, do związku przemysłowego 
nie należy. 

W sprawie zmiany stosunku prze
mysłu do handlu konferować będziemy 
z organizacjami przemysłowemu za 2 ty 
godnie po ogólnopolskim zjeździe kup
ców, który zostanie przez nas zwoła
ny. 

Takie jest stanowisko zarządu cen
tralnego stowarzyszenia. 

\3vRównież poglądy wyłuszczone w 
wspomnianym memorjale warszawskie
go kupiectwa, daleko odbiegają od za
patrywań Stow. Kupców m. Łodzi. 
Świadczą o tem dwudniowe obrady de
legacji warszawskiej z powyższym Sto
warzyszeniem. 

W rezultacie obrad stanowisko zo
stało uzgodnione w tym sensie, że 
większość tez zawartych w memorjale 
została zmodyfikowana, względnie usu

nięta. 

Uzgodnione dezyderaty zostały wysu
nięte na kolejnej konferencji ze związ
kiem przemysłu włókienniczego w pań 
stwie Polskiem. 

MOKIENHIGTWI 

Zmiany w łódzkich 

TENDENCJA DLA BAWEŁNY WZMOCNIONA 

Liverpool, 15 grudnia. 
(Tel wl. „Republiki"). 

Nieco wzmocniona tendencja. Bilskie termin* 
trzymały się nieco lepiej, ponieważ upowszechr, 
nia się przekonanie, iż ceny osiągnęły już swój 
najniższy punkt kulminacyjny. W każdym Jed
nak razie nie wolno zapominać, iż pogody w A-
meryce są na tyle korzystne. Iż nadzieje na 
zniszczenie się pewnej ilości zbiorów w polach 
pozostają płonne. W Manchester pomału uwi
docznia się ożywienie Interesów. 

NOWY WYNALAZEK W SZTUCZNYM 
JEDWABIU. 

Paryż, 15 grudnia. 
(Tel. wl. „Republiki"). 

Prasa francuska donosi o nowym wynalazku 
w dziedzinie produkcji sztucznego Jedwabiu o 
znaczeniu rewolucyjnem. Chodzi o umożliwie
nie przeróbki sztucznego jedwabiu zaporaoca 
warsztatów tkackich, używanych w trykotar-
stwie. Produkcja ma się dokonywać 2 do 3 razy 
prędzej, niż dotąd. Wielkie angielskie fabryki 
sztucznego jedwabiu zainteresowały się nowym 
wynalazkiem, tworząc, sjecjalnie Instytucję fi
nansową dla eksploatacji wynalazku. Zastoso- • 
wanie praktyczne wynalazku umożliwi znaczne. 
obniżenie kosztów produkcji. Nowe maszyny 
przerabiają mieszaninę bawetny j e d w a b i u I me
talów. Nie dotkną one jednak w niczem dotych
czasowych courtauId'ów, ponieważ ograniczają 
się wyłącznie do wytwarzania jedwabiu szrtucz- . 
nego- * :t 

PRODUKCJA SZTUCZNEJ WEŁNY. 
Paryż, 15 grudnia. 

(Tel- wl . „Republiki"). 
We Francji powstały nowe zakłady pod na

zwą „Sociote Francaise de Textilles Neo-so!< 
et Nco-laJne". Zakłady te wytwarzać będą przt 
dzę celulozową w drodze specjalnego chemicz
nego procesu; produkty nowych zakładów po
dobne są bardzo do wełny, mają przytem jed
nak połysk, jedwabiu. Zakłady składają sit 
z dwóch fsbryk; projektowane jest założenU 
trzeciej. Produkcja wyniesie 12 tysięcy kg 
tygodniowo-

SYTUACJA W JEDWABIU. 
Paryż, 15 grudnia. 

(Tel. wl . „Republiki") 

Wielka haussa franka francuskiego wywarh 
bardzo ujemny wpływ na francuski przemysł 
Jedwabny. Zakupy ljońskich tkalni w surowcu 
jedwabnym zmniejszyły się w ostatnich trzech 
tygodniach o 25 procet; tkalnie Ijońslde ogra
niczyły swe uruchomienie do 40 godzin tygo 
dniowych. 

KONCERN HANDLU WŁÓKIENNICZEGO. 
Berlin, 15 - r u d n u . 

(Tel. wł. „Republiki"). 
Sześćdziesiąt niemieckich firm handlowyci 

włókienniczych stworzyło w tych dniach wielki 
koncern. W skład jego wchodzą najpoważniej
sze firmy niemieckie. Rokowania prowadzoni 
od szeregu miesięcy zakończone zostały w pe> 
niedziałek. 

sp. ahc. 
Spółka akcyjna „Juljusz Jarisz spad 

kobiercy" fabryka śrub w Łodzi drogą 
przeliczenia podwyższyła kapitał o 
289.013 zł. do 300.000 zł. w 3 tysiącach 
akcjach po sto złotych. 

17 grudnia o godz. 10 rano odbędzie 
się nadzwyczajne zebranie Sp. Aikc. 
Elektrownia Zgierska w przedmiocie 
zmiany statutu. 

18 grudnia o godz. 4 pp. odbędzie się 
nadzwyczajne zebranie firmy „Ziem-
pol" przy ul. Piotrkowskiej 111 w przed 
miocie likwidacji i przejścia na spółkę 
z ograniczoną odpowiedzialnością. 

19 grudnia odbędzie się sprawozdaw 
cze zebranie Sp, Akc. A. Aronson, i Sy 
nowie i Jakób Kaf enian fabryka wstążek 
przy ul. Żeromskiego 28. 

19 grudnia zebr, sprawozdawcze Tow 
przemysł. „LeśmicTz" przy ul. Targo
wej 63 w przedmiocie sprzedaży ziemi 
i przebudowy fabryki. 

20 grudnia zebr. nadzwyczajne Zgier 
3kiej Farbiarni i apretury przy ulicy 
Szczawińskiej 2 w przedmiocie prze
szacowania majątku, podwyższenia ka
pitału i zmian statutu. 

F i n a n s e . 
NOWY ŚWIATOWY TRUST INWESTYCYJNY 

Londyn, 15 grudnia. 
(Tel. w!. „Republiki"). 

Pod firmą „City and International Trust Ud* 
powstał tutaj nowy trust inwestycyjny. Sub
skrypcja na 100.000 akcji każda w cenie 1 funti 
zacznie się w polowie przyszłego tygodnia- -
Subskrypcja nie jest ograniczona, Jednak już do 
konana została przedsubskrypcja ze strony kil 
ku towarzystw ubezpieczeń, Jednej wielkie 
międzynarodowej, firmy bankowej: oraz pewne 
go banku szkockiego. Trust Inwestować bedzli:; 

na wyspach 1 na kontynencie. 

WZMOCNIENIE NA ŚWIATOWYM RYNKU 
PIENIĘŻNYM. 

Londyn, 15 grudnia. 
(Teł. wl. „Republiki"). 

Nadspodziewanie, mało zapotrzebowanie » 
strony uruchamiającego sle przemysłu ox« 
przewidziane embargo na pożyczki zagraniczni 
(o czem donosiliśmy), polepszają widoki na tu 
tejszym rynku pieniężnym, pozwalając spodzie 
w»ć sie. szybkiej obniżki r»ty_ dyskontowa. 
Bank oi Etudand*. 

http://LtRTR.REPin.Lmf
http://zwaima.if.ee


„Martwy sezon" 
winien być w Łodzi uchylony. 
W dniu d/sicjszym udaje się do W i r 

szawy specjalna delegacja w osobacli 
PP.: Cyra-.skie^o, Kowalskiego i Oglow 
skiego, która interweniować będzie u 
Ministra pracy w sprawie zniesienia w 
r'('uzi mar twe? o sezonu, który rozpo 
CJHI się .15 b. 
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GIEŁDY. 

m. , Delegacja złoży min. 
Pracy memoi *a.«. obrazujący sytuację, 
tóka sie wytworzyła w Łodzi i całem 
wojewódziwit i ferment, jaki powstać 
"nusi wśród robotników sezonowych, po 
Przeprowadzeniu redukcji na robotach 
Sezonowych i inwestycyjnych przez sa 
liorządy. nic. wyłączając łódzkiego. 

Delegacja uda się również do min 
skarbu w celu uzyskania specjalnych 
kwot na ten cel i wstawienia ich do bu
dżetu. 

t Jednocześnie interwencję w tej spra 
J"ie podejmą łódzcy posłowie: Ziemięc
ki. Ilarasz i Waszkiewicz. Powrót dele
gacji nastąpi w dniu jutrzejszym. 

Niewykorzystane 
kredyty 

w Ban u P o l s k i m . 
Wrsz. koresp. ..Republiki" telef.: 

' W dniu 30 listopada r. b. różnica po-
toicdzy kredytami przyznanemi a wyko-
Jzysianemi w Banku polskim wynosiła 
'25 m.lj. zł. W ciągu pierwszej dekady 
Krudiiia mzpiętość ta wzrosła, kredyty 
Przyznane bowiem wynosiły 435 milj. 
*<•> wykorzystane zaś 306 milj. zł. 

Wcbec tego dyrekcja Banku polskie
go wydała dyspozycje największym 
'5wo,ni oddz.ałom. by w drodze wyjątku 
Przyzrawały firmom poważnym kredyt 
P'':)au pizyznaną już normę. Przewyż-
ka nie może wynosić węcej nad 10—15 
P^>y prżyzi anego kredytu 

GOTÓWKA. 
Dolary 8,98 

CZEKI. 
Holandja 360,85 
Londyn 43,73 
Nowy York 9,— 
Paryż 36.08 — 35 ,9 f 
Praga 26,72 
Szwajcarja 174,35 
Wiedeń 127,25 
Włochy 40,20 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

Pożyczka dolarowa 83,50 — 85,50 
Pożyczka kolejowa 91.50 — 92,— 
Pożyczka konwersyjna 5 proc. 47,50, 

47,25. 8 proc. 96,50 — 96,25 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warsza 

wy pratdw. 30.75 — 30.50. zł. 42,75 
4 i pół proc. obi. Tow. Kred. m. War

szawy zł. 38.50. 
4 i pól proc. listy zastawne ziemskie 

przedw. 38,25, zł. 37. 36,50 — 36,85 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 10,— 
Bank Polski 81,25 — 82.25 
Bank Zarobkowy 5,50 
Kijewski 0,10 
Spiess 55.— 
Siła i Światło 21.75 — 21,25 
Częstocice 1,15 
Cukier 2.95 — 2,85 — 2,86 
Firley 18.— 
Wysoka 3,— 
Węgiel 70,— 
Nafta 0 20 
Polsk. Przem. Naftowy 0 , 6 0 
Nobel 2,25 
Cegielski 13,— 
Fitzner 1,90 
Lilpop 16,— 
Modrzejów 3,85 — 3,80 — 3,85 
Norblin 94.50 

Ortwein 0.23 
Ostrowieckie 8.25 — 8.10 
Parowozy 0.25 — 0,26 — 0,25 
Pocisk 1.15 
Rudzki 1.12 — 1.13 
Starachowice 2.10 — 2,11 — 2,09 
Zieleniewski 12,50 
Zawiercie 14,— 
Żyrardów 10.75 — 10,40 — 10.70 
Haberbusch 68, 67, 68,— 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Londyn, 15 grudnia. 

Nowy Jork 4.85 11-32. 
Holandja 12.13. 
Francja 122.37. 
Belgja 34.87 i 1-4. 
Wiochy 109,87. 
Niemcy 20, 38 i pół. 
Szwajcarja 25.09 i 1-4. 
Praga 163.75. 

Paryż, 15 grudnia. 
Londyn 122,35. 
Nowy Jork 25.22. 
Belgja 349. 
Hiszpanja 386. 
Włochy 111. 
Szwajcarja 487,75, 
Holandja 1010. 
Norwegja 676. 
Praga 75,25. 
Rumunja 13.25. 
Niemcy 600. 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
Zurych 57,50. 
Berlin 46.335-46,815. 
Wypłaty na Warszawę 46.58—46,82. 
Gdańsk 58.18—58.32. 
Wypłaty na Warszawę 57.07—57.23 
Wiedeń czeki 78.35—78.85. 
Banknoty 78.30—79.30. 
Praga 375. 
Londyn za^l_funt_szterl. 43.50. 

Pogorszenie koniun
ktury 

w przemyś le w ę g l o w y m . 

Wrsz. koresp. ..Republiki" telef.: 
Onegdaj (dn. 14 b. m.) u p. min. pra

cy otrzymała posłuchanie delegacja 
przemysłowców górnośląskich, która 
informowała go o sytuacji w przemyśle 
węglowym w związku z zatargiem o 
płace w tej gałęzi przemysłu. . 

Robotnicy kopalń węgla żądają pod
wyżki płac o 25 proc, przemysłowcy 
uważają jakąkolwiek podwyżkę za nie
aktualną wobec pogarszającej się coraz 
bardziej koniunktury w .przemyśle wę-
giowym. 

Pogarszanie się to jest następstwem 
dumpiigu stosowanego przez anglików 
przy eksporcie węgla. 

Reorganizacja rady 
spożywców. 

Wrsz. koresp. „Republiki" telef.: 
Niczbieraiitca się już od kilku mięsie* 

cy rada spożywców uledz ma reorgani
zacja. 

Ghodz: o wzmocnienie ^reprezentacji 
w radzie tej t. zw. spożywców miej
skich, których było dotychczas w radzie 
zaledwie kilku na 20 z górą członków. 

Dolar w Łodzi . 
Wczoraj na łódzkim rynku waluto

wym przy niezmienionej sytuacji kurs 
dolara wynosił 8.99 i pól w płaceniu J 
9.00 w żądaniu. Tendencja utrzymana. 
Obroty minamalne. 

NA STOŁ ŚWIĄTECZNY! 
B a b y , p l a c k i , c i a s t k a , t o r t y , b u d y n i e , 

k r e m y i w s z e l k i e i n n e p r z y s m a k i 

o ż y w n e , t a n i e i s m a c z n e 
^ KSRÂ W D r a . Oetkera. 

^'JS!S&.ijSOSSU IJSRTL. Dra. A, Oetkera, Oliwa. 

GRANI) 

^**~KHao& 
MOTTO: ,1 niesie w dal kalot, wichru ostry wiew.. Chiyzantem gdy spadł, nie wraca na krzew". 

S K R „BAJKA O MIŁOŚCI" 
Tragcdja m ł o d e , " " ^ ' L J ) " ™ , . t _ e r e t * c » V 1 * 7 i ' i ' ••• i£*£o w 12 » K Dwie serie w iednym programie J, bl e.szcwy fi'm koryfeuszów teatru Stan'sr.w, 
w „ u U , W I E R A CHOLODNAJA JaibSfcSMaSSSS 

r.NOWA 1 innych. Zachwyc^cc momenty, wspaniała gra anvstów potężne wrazen a i bogata trrsć uczyniły z tego obrazu nieśmiertelne arcyJrłeło. 

Do obrazu ś p i e w a n e są d u m k i rosy jsk ie i r o m a n s e cygańsk ie 
w wykonani,, s o n s t k » Moskiewskie) opery L1DJI ROSIŃSKIEJ 1 ogólnie lubianego w Łodzi p. WĄSOWICZA 

• g * ł©bvAid - . i i w w o o t k * ^ © o o oocoocoooex!>e>oooo^ 
Z n i ż k o w a 

. M i Prcedłwiateczna W Ę G I E L . 
opałowy Górnośląski 

w g a t u n k u p i e k a r s k i m 
poleca [ B L I L % A » « ^ 
ze składu | J E L L P O R 

sp. aHc. handl . przemysłowa 

fc. J, BorKowsKi, oddział w Łodzi 
K i l ń s k i e g o 7 0 , tel. 172 i 173. 

Z A B A W K A 
p o c e n a c h l i k w i d a c y j n y c h 

poleca 

O- Szyndler 
11 . G ł ó w n a 11 . 

S SKARŻYŃSKI, Piotrkowska t f l . 

o> 
N 
PT 

a 
N 
n 
o 
3 
3 
n 

Wychodnia da choiy>.h p r z y Z i e l o n y m R y n k u 

UPL*VII ?P9 lekarzy spec alstów i gabinet 
^ W l l l l l Lfl lek.-dentystyczny 

PAńSKA 2 3 TEŁ 4 5 - 0 . 
^^ecznica czynna od 9 tanu do 8 wiecz. 

OBWIESZCZENIE. 
Komornik przy Sądzie Okrę-

gowym w Łodzi, Józef Toma
szewski, zam. przy ul. Zachod
niej 36, obwieszcza, że w dniu 
29 grudnia 1926 r. od godziny 
10-ej zrana, w Łodzi przy uTuy 
Piotrkowskiej doo nr. 189 odbę 
dzie się i:-./, prze? publicz 
ną licytacją ruchomości, skła
dających się z mebli, należą
cych do Da widu Wofsi, oszaco 
wanych na ^ume 130 dolarów.! 

i . Tomaszewski. 
Kom orni i i 

Łódź, dn:a 11. 12. 1926 r. 

0 
do p sama, liczenia 

i kopiowania 

S t e f a n W o j e w ó d z k i 
Piotrkowska 74. — Tel. 18 34. 

3OCX3O0O00O00O000000<XXDOO0O o o o o o o o o o 
czysty pszczelny kuracyj
ny, deserowy, bez do 
mieszek, pod gwarancja 
z własnej największe) 

••nlicyjslf'ci paaiclci wyayła ca {>• braniem: 5 kg 16 zł., 
10 kg. 30 zł.. 20 kg. 59 zl. w,-ac z zapłatą pocztowa 

i n»czyn>em, 

Miód potoka 

prowadzony systemem prof. Montessor i 
— pod kcrownicUem p. Kapłanówny — 

Wólczańska 23, tel. 14-27 
Zajęcia odbyw< ją się, przed i po południu 

Przyimuje s c dzieci obojga płci od łat 3. 

Podmajstrzy 
na krosna 

( S t u h l m e l s t e r ) 

p o s z u k i w a n i . 
Zgłoszen-a w firmie SS-wie Z. 
Jarocińsk ego, Targowa 28. 

PoszuKuję W 

1 0 - Z B 
angielskich 44" do 6 4 " szeroko, 
ści tylko w dobrym stanie za 
gotówkę. Olerty telef. M 31-32, 

Agenci 
którzy mogą złożyć 50 złotych znaj
dą intratne zajęcie Dowiedzieć sic 
między 10—12 przed południem, 
Aleksandrowska 47 u H. Reutera t 
S. Dabera. 



Str 10 „ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

K A M I E N I E ŻÓŁCIOWE 
K a m i e n i e schodzą b e z b ó l u . 

z m l ą k c z a I u s u w a 
C H O L E K I N A Z A 

H. M E M O J E W S K i E Q O . 
A t a k i w z u p e ł n o ś c i usta ją . 

OBJAWY (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowyrn (gdzie schodzą sie zebra. Pobo-
lewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbijanie jazami. Wzdęcie I 
burczenie w kiszkach. Bóle I zawroty głowy. OBJAWY (podczas ataków): w dołku i wątro
bie, silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu — 1 sięga aż pod ło
patki. Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stolcową. Niekiedy wymioty żół
cią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. Sprzedaż w aptekach I skład, apteoz. Skład główny 
Warszawa, Nowy-Swiat 5. Tel- 504-96. Szczegółowe informacje w broszurach. Do miejsco
wości, gdzie Choleklnazy w aptekach niema wysyłamy ją pocztą pod nadesłaniu zł. 930 za 
komplet. Wyłączny praedstawioiel na woj. Poznańskie Mieczysław Nowak, Poznań ul. Strze

lecka nr. 33. Uwaga! na falsyfikatach tel. Nr. 22-23. 

Po cenach fabrycznych!! 
amerykańskie urządzenie biurowe, biurka płaskie, 
zaluzjowe, stoły, szafki zaluzjowe, stoliki pod ma

szyny, bibljoteczki składane segmentowe 

— poleca — 

J O Z E F L E Z O N 
Łódź, Przejazd 4 tel. 2-25. 

Z Be lg i i Z B e , 9 * ' 

Maison Lufetia 
donosi P. T. KHjenteli, że z dniem dzisiejszym 

rozpoczyna sprzedaż 

w y k w i n t n e ! b i e l i z n y d a m s k i e j | 
Grand-Hote l , polx6| Nr. 101 . 

Jedyny specjalny, (od 1863 r. egzystujący), Zakład 

Kefiru Leczniczego 
K. SIGALINY 

nagrodzony 34 najwyższeml nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy 
I Przyn dn'ków w Warszawie w czerwcu 1925 r ) 

Anem|a, gruźlica, choroby żołądka, nerek rekonwatęsc«ncła. 
Również firmy K, Sigaliny KEPIROGEN I nailepsza ŚMIETANKA 

homogenizowana i sterellzowana 
Kefir i śmietankę można wypić na miejscu, 

Na żądanie dostawa do domu. 

ul. Narutowicza (Dzielna) 6, Tel. Nr. 4640. 

# & f t K I * X X X K X K X X X X X K X » 
I 

F a b r y k a M e b l i 

R. SZULTZ 
Dawniej W. T H I E D E , istn. od r. tt82 

ul . Gdańska 112, tel. 42-65 
poleca w wielkim wyborze urządzenia 

Jadalne 
Syp ia lne 

G a b i n e t o w e 
pokoje panieńskie oraz inne 

p n | jak również w y b u d o w a n i a 
l H M K i D La Ca e leganck ich m i e s z k a ń 

ogólnie znanej dobroci. 
Przyjmuje się również obstalunki. 

C e n y d o s t ę p n e . 
W a r u n k i d o g o d n e . 

I M X X X X X X X X X X X X X X X 3 
pigułki 1 
z matką LI 

znane od 1602 roku. 
Regulują żołądek, chronią od reumatyz
mu, cierpień wątroby, nadmierne) otyło
ści, artretyzmu, uderzeń krwi do głow> 
uśmierzają hemoroidy, czyszczą kre» 
i przy skłonnoś lach do obstmkcil są ła

godnym środkiem przeczyszczającym, 
Użycie 1 do 2 pigułek na noc. 

Cena pud Zł. 1,35 wyrobu apteki 
K a r c z e w s k i , Tuazyńcl t l , W a r s z a w a 

T r ę b a c k a 4 . -Żądać w aptekach Iw 
akładach z „ZAKONNIKEM". 2 f i -38 

Or. m e d . 

Ig. 8 do 10 rano 
i od 5 — 8 w. 
Południowa N> 23 

tel. 40-26 
Specjalista chorób 
skórnych i wene

rycznych leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa 
Przyjmuje 

od 9 — 11 
i od 5—8. 

JOOOOOOOOOOO 

Dr. med. 

Dz ie lna Ns 9 . 
Tet Nr 28-98. 

Choroby skórne, 
weneryczne i mo-

czopłciowe. 
Przyjmule 

od 8 -10 • od 5—b 
Leczenie lampą, 

kwarcową 

Dr. A. 

Orosglik 
choroby s k ó r n e 
I w s r e r y c z n e 
Instytut RSntiJcno 
leczniczy i świaiło 

leczniczy. 
Lampa kwwrcowa 

Aleja Kościuszki 27 
lelefon 51-78 

Przyimuje od 4 do 7 

WyKwintna pracownia 
suKien i oKrjć* damsliich 

p.i „HELENA" 
przy ul . PiotrKowsKiej 191 
pod kierunkiem • b długoletniej kie
rowniczki pracowni Bogusław Herse 
w Warszawie, przyjmuje wszelk ;e 
obstalunki z własnych t powierzo
nych materjałów. 

L e k a r z - d e n t y s t a 

S. SDKAbSKI 
u l . A n d r z e l a JVs 4 , T e l 5 4 - 1 2 . 

Przyjmuje od 10—2 I 4 - 7 . 

pierwszorzetlBa Pracownia JuUlerska 

A. WAZA 
Łódź, 

Pr Narutowicza 1. telefon 9-68 
front 1-e piętro 

wykonywa wszelką robotę Jubi
l e r s k ą , jak również o b r ą c z k i 
ś lubne podług najnowszych pa

ryskich fasonów. 
Przyjmuje wszelkie roboty 

zegarmistrzowskie. 

Dr. med, 

LUBICZ 
Ceg le ln lana 4 3 

T e l . 4 1 - 3 2 . 
Chorób? skórne, we 
uwinę moczoDlciows 
Leczenie sztucz

nym słońcem wy-
żynoweni. 

Przyjmuje od 

Dr. 

Z a w a d z k a Ns 1 
Telefon Nr, 25-38 
Choroby skórne 

włosów, wenerycz
ne i moczopłclowe 
(leczenie światłem 
Lampa kwarcowa 

i promieniami 
Hóntgena. 

Przyjmule od 9—2 
i od 5—8 

Dla pań od 4 — 6 
Oddzielna pocze-

kalina. 

D r m e d 

D w a 
frontowe iliiże 

skromnie umeblo
wane d o w y n a 
j ę c i a , Andrzeja 

Nb 43 m. 13. wej-
śeie z podwórza na 
lewo. 5 

zakład długoletni 
wyrobiony 

Inf Tmacii udziela: 
Herszkowicz Wól

czańska 164. 

Specjalista chorób 
skórnych • wene
rycznych i włosów 
Gabinet Rontgcnu 
i. światło-lecznicxv 

aLPiotmowska 
róg Ewangielickiei 

Tel. 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 
i 6-8. Dla pań od
dzielna poczekalnia 

od '<->> op 

Do wynajęcia 

Duży 
pokóf 
f r o n t o w y 

z Dme&iowaDieni 
jPiotrkowzka 87, 
;3 piętro, front, m. 7. 

\ M 

eruję 
bieliznę 

wszelką starannie i 
niedrogo. Ul Piotr
kowska 255 m. 42 

oficyna 2 pętro 

|do szycia wszyst. 
ko wchodzące w 
'zakres krawie-
czyzny, tamże 
mertżki ręczne 
Piotrkowska 5 1 
prawa oficyna, 
4 o ętro na lewo 
7 drzwi. Gąbal-
ska. 

P I E R W S Z A 
LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW 

przy u l . P l o t r k o w s k l e l 17. (drugie prdwóze) p r z y 
Z a c h o d n e | 5 2 , t e l . 3 4 - 6 7 . 

Gabinet elektro i śwUtłoleczpiczy Roentgenoterapja. Na
świetlanie (lampa kwarcowa). 

Przyjmują chorych we wszystkich specjaln. następ. lekarze 
Dr. AL.TF.NBERGER 
Dr. AR1YFIKIEW1CZ 
Dr. CZAPLICKI 
Dr. DUTKIEWICZ 
Dr. GARUNSKI 
Dr. ŁUGOWSKI 
Dr. MANNTEUFFEL 
Dr. MARX 
Dr. MICHALSKI 
Dr. M ŁODROWSKI 

Dr. NOWICKI 
Dr. Olszewski 
Dr. OSIECKI 
Dr. SKIBIŃSKI 
Dr. SKUSIEWICZ 
Dr. STAWOWCZYK 
Dr. STARZYŃSKI 
Dr. ZAŁF.SKI 
Dr. ZIEGLER ARTUR 
Dr. ZIEGLER ED (Ir). 

Lecznica o t w a r t a c o d z i e n n i e o p r ó c z św ią t . 

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ 
D-ra M A R J I L E W I N S O N O W E J 

Ceglelnlana 6, ra 3, tel. 43-63 
Chor. s k ó r y I w ł o s ó w . Leczenie defektów cery, Spec
jalne masaże twazy i ciała. Masaże odtłuszczające. Usu
wanie w ł i sOw elektrolizą. Elektroliza. Elektroterapia. Solux 

Godziny przyjęć od 10—7. Dla panów od 2—4. 

O g ł o s z e n i e 
Komornik przy 

Sądzie Okręgowym 
w Lodzi S. ŻAJKO 
WSKI. zam. w Ło 
dzi przy ulicy Trau 
gutta — 10. na za
sadzie art 1030 U 
P C. ogłasza, że w 
dniu 23 grudmal926 
r. od godziny 10-ej 
r*no w Łodzi przy 
ulicy Kilińskiego 

pod Ns 95 odbędzie 
się. sprzedaż z prze 
l ii!u publicznego 

ruchomości należą
cych do Szmula 

Hermana Taszmy 
i składających się 
z dwóch maszyn do 
wyrabiania dam

skich pończoch o 
szacowanych na su 
mę zł 900.— 

Łodi , d. 14 grud 
nia 1926 r. 

K o m o r n i k 
S- Z a | k o w 3 k l 

Pracownia 
Sukien 

Damskich 
„Teresa** 

przyjmuje suknie po 
bardzo przy
stępnych ce

nach. 
G d a ń s k a 5 

Jakuuowitzowo. 

POKÓJ 
s ł o n e c z n y 

umeblowany wynaj
mę solidnemu panu 

od 1 stycznia 1927 
Wiadomość w akła-
dzie jedwabiu Piotr 

kowska 10. 16 

Do sprzedania bial. 
marmurowa urny 

walka z lustrem i 
niklowe łóżko z ma 
teracem. Piotrków 
ska 29 ra. 3 od g 
2—4 pp. 

nauka | 

Sprzedam tanio sza 
fę, otomany uży 

wane, stół i krzesła 
skórą kryte. Krucza 
4, m. 18. 

Teacher gives F.n 
gllsh French Ger

man lessons Vlsible 
3—5, 7—9. Ceglel
nlana 17, II p. 1. of 
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Samochód 6-osobo
wy, mato używa

ny na dogodnych 
warunkach do sprze 
dania. Wiadomość 
ul Piotrkowska 158 
Tel. 50-94 20 

Stcnografji wyucza 
darmo, listownie 

Redakcja Stenogra
fa Polskiego, War
szawa, Szczygła 12 

930-2o 

Niemieckiego udzie 
lam grunUwnle 

metodą berlitza. Ce 
om dochodowy 3!ny niskie Ofeity 

U piętrowy w za- pod .Niemka*. 30 
chudniej części mia, 
sta przy l inj i tram 
wajowe) tanio do 

sprzedania. Wyma 
gane 40 pioc. sy-
my szacunkowe) 
gotówką Wlado- _ „ _ 

mość ulica S ^ ^ i M a d e m ^ i s e l l e Marie 
2„omskiego Ns 3/. JJ e n S £ l g n e a n R l a i s 

francats ailemand 

tamian za lekcie 
lęzyka francus

kiego udzielam lek 
cii gry fortepiano
wej. ,J.K." 17 

r krzeseł dębowych Traugutta 2. I fr. 
D sprzedam tamo. 

lekcji poszukuje ab Ceglelnlana 64.m.9 lekcj i pos 
Ł 17 L solwent 

_ ™ typowany ni'uczy-

do Repunliki. 

Spizedam sklep ko
lonialny, Brzezin 

Ska. 37 1/ 

Dardzo efektowny', ««'« Ofeity P o d 

U obrus czamy ar- .Pierwszorzędna Si-
tystycznie hahowa- ' a ' 
ny oraz story z sze 
roKim filet okazyj
nie do sprzedania, 
r^otrkowska 82 m 
24 od 4 - 5 . 

Futro małpy dam
skie trzycwiercio-

we okazyjnie sprze 
dam tamo. Wiad, 
Główna 26 oficyna 
11 piątro, 18 

Iaturzysika posiu-
ku;e jakie kol-

wiek posady biuio-
wej. Oferty sub 7. 

16 

Słtlep 
s p o ż y w c z y 
z pokojem i kuch

nią (światło) 

do sprzedania. 
Wiad. w pekarni 
Senatorska Nł 14. 

B L o k a l e j Słtlep 
s p o ż y w c z y 
z pokojem i kuch

nią (światło) 

do sprzedania. 
Wiad. w pekarni 
Senatorska Nł 14. 

jlokoju skromnegu 
r niekrępującego 
poszukuję. Ołerty 
z ceną sub .Urzęd
nik ' . 16 

Słtlep 
s p o ż y w c z y 
z pokojem i kuch

nią (światło) 

do sprzedania. 
Wiad. w pekarni 
Senatorska Nł 14. nokój elegancko u 

r meblowany w 
centrum m asta, 

wszelkie wygody 
słoneczny, duży, 

domowy do wyna
jęcia od zaraz, An
drzeja 7 m 16 (Al 
Kościuszki 36) 16 

•fHH 
nokój elegancko u 
r meblowany w 

centrum m asta, 
wszelkie wygody 

słoneczny, duży, 
domowy do wyna
jęcia od zaraz, An
drzeja 7 m 16 (Al 
Kościuszki 36) 16 

f j H m f i S H B n n 
• Kupno nj 
B s p r z e d a ż 9 

nokój elegancko u 
r meblowany w 

centrum m asta, 
wszelkie wygody 

słoneczny, duży, 
domowy do wyna
jęcia od zaraz, An
drzeja 7 m 16 (Al 
Kościuszki 36) 16 

f j H m f i S H B n n 
• Kupno nj 
B s p r z e d a ż 9 

i frontowe słonecz 
i ne pokoje urnę-
i frontowe słonecz 
i ne pokoje urnę-

Potrzebni sprzedaw 
cy, sprzedawczy-

nie. Piotikowska 
79, lewa oficyna 1 
wejście paiter lo 

idolna podięczna 
poszukuje pracy 

Południowa 40 Bo 
janowska. 16 

Potrzebny Stolarz 
budowlany Ultca 

Zakątna Ns 78. 

fotograf wszech
stronnie obezna

ny artystyczną fo-
togi.-ii; i potrzebny 
od zaraz w adomośc 
.Engel" Kalisz Nie 
cała i2. 19 

R o z m a i t e 

Choroby serca, ast
ma sanatorjutn 

„Salus". Kraków, 
Szujskiego 11 30-H 

A Meble n a raty, 
• p. jedyńt'ze i 

komplety, gwaran
cja k<lkuletma. Od
świeżań e, zamiany. 
Stolarnia, Lubelska 
Ns 6 pr*y Napiór
kowskiego 30 

Kuplę lokal na ślu-
sarnię, lub śm-

sainię, na HiotrKow 
sktej względnie 

przy Piotrkowskiej 
Brzezińska 3/ Czy 
żewskt. 

o.dama Kilińskiego poszukuje zajęcia. 
46, III pięiro. Ironii Oferty do admin. 

Smutno samej ko
biecie!.. Tak łak

nę duszy bratn'ejf, 
Mam lat 3 , Oferty 
sttb ,Czv znajdę' 
do Republiki. 

Przybłąkał się czar
ny jamnik. Do 

od» brania za zwro
tem kosztów ul. 

Rzgowska 11. 
E S 

Sportowcy! Szyko
wać łyżwy!! Śliz

gawka .Polonia". 
Konstantynowska ( 

16, wkrótce czyn"*-

Z a g u b i o n e 
d o k u m e n t y 

Biefan 
Kaczkowski 

U zgubił książeczkł 
wojskową wydani 
przez P, K. U. * 
Kumie. 
7,igiriął kwit kaucji 
L ny Ni 3t4 O z * 
lektrownl łódzkie 
na imtę A. Szyi* 
Kohna z dn. 4.H.2' 

I 
po cenach b, pf»; 
stępnych wyk nul' 

fotograf 

L a k s 
L i p o w a Ns 9 

l% u 0 

SchrOdera, krótkL 

do wyasiecia- 4 

Oferty do „ReP" 
sub. „Fortepian". 

Kupno 1 s p r z ę g 
lóżnych woikó* 

wajmuchy Ktliós^t* 
go 17 Telef 48-3] 
Wygodny 11 

M I Ó D 
na Swicjta 
źeno N a r o d ź 

nia prawdz wy j 
pszcze!ny. czVs'y, 
naturalny z p^ 
własne i wysyła 

•te kl 
t* 

za-pobranlem - . , „ 
plombowanych 
szankach 
5 ktf - zł. & ~ H 

10 kg — zt 
. 3 0 . -

KulmalvcW. 
oc* 

inieszk. 11. jp id l i t . „S-

Poszukuje pokoju 
umeblowane .o 

przy inteligentnej 
rodzinie Izi. przy 
ul. Zachodnej, Kon 
staniynowsklej lub 
zawadzkiej. Zgłosce 
nia pod.Lyoj j - . 

an 
j I lorodyizcze. P 
' la Koziów. 

Tarnopol. 
4r t > letnia dz'ew 
ID czyna postukuje 
posady służącej. O-
ferty do .Repunlkl 
dla Stanisławy Bro 
żek. 

Przyjmę panienkę 
na mieszkanie, 

Kamienna 2, w szko
le. 20 

M i luję suknie, pod 
szewki ito, naj

modniejszą techniką 
Wykonanie gustów 
ne i staranne. Ceny 
umiai kowane, Piotr 
kowska 121 m. 31. 
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Woł«g 

k l u b o w y 
w dobrym » , a n . ' . ' 

POSZUKIWANY, 
Oferty pod . O " ' 

do biura ocł =• 
Fuchs. P i onków 1 " 
M 50 

*= B*= 3PienfllIlErata== z e wszystkim! dodatkami wynosi w Łodzi O a ł n Q 7 P n i ' T ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr, (na stronie 10 szpalt). W TKśCIE: 40 & 
,ll0StF0W3tlfii ReODbliki" z ł 4 ' 5 0 , 2 3 o d n o " e n i e d 0 d o m u 4 0 «t«) 1 P r z e " V ^ 1 U J Z , C I l i d . 2 a w j e r s z m i ) ( I l a s t r . 4 s z p a | t y NEKROLOGI I NADESŁANE 30 «r. za wiersz_m • 

sylką poczt, w kraju zt. 5.20, zasraniec zŁ 7.20. — na str. 4 szp.). Zaręcz. I zaślub, DO tekście 10 zl. Zamleis--owe o 50 pr. Zaci ° * ? f 

..Express" i „Republika" wraz z odnoszeniem 8 złotych. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nic odpowiada. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsze 50 ^ 
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